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משנכנס אדר
א 1השבוע הזה התחלנו בראש חודש אדר, שיהיה עלינו בשורות טובות,  .

שכל החטופים ישתחררו, אם החיים או חס וחלילה המתים והפצועים, כולם 
ישתחררו מבית הסוהר הזה שלא היה כמוהו בעולם. הגמרא אומרת )ב”ב דף 
ח’ ע”ב( שיש חרב ורעב ודבר ושביה, ושבי קשה מכולם. היינו קוראים את 

זה, ולא הבנו למה שבי קשה מכולם, מה יותר גדול? רעב או חרב או שבי? 
למה שבי? אבל כשראינו את השבאים האלה, אנחנו מבינים. שבאים נוראים 
ואיומים, רשעים, בזויים, בעלי מידות רעות, אכזריים. הם לא חושבים שפעם 
אחת יפלו ביד אויביהם, )גם להם יש אויבים. אנחנו לא נחשבים אויבים(, והם ינתחו 
אותם לגזרים, מה אתם עושים2?! פעם אחת היה עשיר אחד גביר שיהיה 
בריא שהתווכח עם גוי במרסיי. אמר לו הגוי: אני לא מבין את הרב שלכם 
]מרן הרב עובדיה יוסף זצ”ל[ שאמר שהקב”ה כביכול מתחרט על שברא 
אותנו )סוכה דף נ”ב ע”ב(. הוא לא מתחרט על שברא את העקרבים, הוא לא 
מתחרט על שברא את הנחשים, הוא לא מתחרט על כל החיות הנוראות 
שברא, אבל מתחרט על שברא את הערבים! למה?! אנחנו גרועים מכולם?! 
אבל באמת אפשר להבין שהערבים גרועים מכל בעלי חיים. אפילו אלה שהם 
מכרסמים, יש להם הנאה בכרסום, רק שאין להם שביעה. אבל אלה סתם 
לענות בני אדם ימים ולילות, סגורים ואזוקים בצינוק. מה אתם עושים?! 
אתם לא בני אדם כמותם?! איך אתם עושים דבר כזה3?! האכזריות של 
הערבים שכביכול הם מאמינים באלל-ה. כאשר שוחטים בן אדם אומרים 
“אללה הוא אכבר”. מה זה אללה הוא אכבר? הקב”ה הוא גדול מבן אדם. 

כאילו לא ידענו את זה שהוא גדול מבן אדם...4 

1.  ]יישר כח לרבי כפיר פרטוש ואחיו הי”ו על הפיוט “בישועתך אבטח אבי”[. המחבר “מנחם 
מוסטקי”. כל פעם שאתה רואה את השם הזה, אתה יודע שזה שיר עם נשמה. “בישועתך אבטח 
אבי, י-ה אבי, אם לעני אפתח את ידי, תן צדקה כל יום יום, כי צדקה תרבה שלום”. כאן כתוב: “לחן. 

זי’ת ביפוואתכ”. מה זה? אני לא יודע ערבית כזאת מצלצלת...
2.  תמיד היה לי קושיא על תוס’. תוס’ בבבא מציעא )דף מ’ ע”א ד”ה וכי( מביאים ירושלמי )ב”מ פ”ג 
ה”ה( שקורא לעכברים רשעים. למה הם רשעים? כי לא דיין שהם אוכלים, אלא קוראים לחבריהם 
לאכול אִתם. אבל מה הבעיה בזה? וכי הם יודעים שאסור לגנוב ולגזול? הם סועדים וקוראים 
לחבריהם. עושים הכנסת אורחים... למה הם רשעים?! עד שבשבועות האחרונים נפתרה הבעיה. 
המעלית של בית הכנסת הייתה עובדת מכח החשמל. והנה בשבועות האחרונים הפסיקה לעבוד, 
מדוע הפסיקה? לא יודעים. הביאו טכנאי מומחה לחפש את הסיבה, וראה שהעכברים כרסמו 
בחוטים של החשמל. מה הם מרויחים מהכרסום הזה?! אוכלים? שבעים? נהנים? שום דבר, כלום. 
רק לכרסם. “יכרסמנה חזיר מיער” )תהלים פ’ י”ד( - יכרסמנה עכבר בער... אז הם רשעים. בשלמא 
כל החיות זה האוכל שלהם, אפילו אם אריה טורף בן אדם זה בשבילו טעים מאד. )ניסו את זה ואמרו 
שבשר האדם טעים כמו בננה... אנחנו לא ניסינו ולא ננסה, אבל יש כאלה אוכלי אדם שמנסים(. 
להבדיל החזיר גם כן מתענג בדברים המלוכלכים שלו. אבל העכברים, מה אתם מתענגים?! מה 

אתם עושים?! מה אתם אוכלים?! אוכלים ברזל?! לכן מגיע להם רשעים ועוד איך רשעים...
הייתה אשה בשואה שלקחה את הבן שלה ואמרה לרשע שם: תגיד לי, אתה לא היית קטן    .3
כזה? איך אתה מסוגל להרוג קטנים?! מה הוא ענה לה? לקח את הרובה שלו, וכיוון אותו מול 
העינים של הבן והרג אותו! ככה היו לפני שמונים שנה, לא לפני הרבה שנים. אכזריות של נאצים.

“ברכי נפשי את ה’, ה’  דוד המלך אמר את זה כשראה סופו של אדם אמר )תהלים ק”ד, א’(:    .4
אלקי גדלת מאד הוד והדר לבשת” )ברכות דף י’ ע”א(. אז למדו מזה לומר “ה’ גדול” בשעה שהם 

הורגים בן אדם...

קריאת פרשת זכור
ב השבת הבאה שבת זכור. לפי דעת התוספות )ברכות דף י”ג ע”א ד”ה בלשון(  .

והרא”ש )ברכות פ”ז הלכה כ’( זה מדאורייתא לקרוא פעם אחת בשנה פרשת 
זכור. הראשונים האשכנזים תופסים שקריאת פרשת זכור זה דאורייתא. 
לעומת זה הרמב”ם לא סובר ככה. הוכחנו )בסנסן ליאיר חלק השו”ת סי’ ג’-ד’( 
מכמה מקומות שהרמב”ם סובר פרשת זכור מדרבנן. כשהוא כותב דין פרשת 
זכור, אינו אומר קריאת פרשה זו מדאורייתא, אלא רק כתב )בפי”ג מהלכות 
תפלה ה”ה( שבשבת שלפני פורים קוראים פרשת זכור. וגם יש הוכחות אחרות 

ברורות לזה. הרמב”ם כותב )סוף מצוות עשה( את המצוות ההכרחיות שמוכרח 
כל אדם לעשות אותם, ולא מונה ביניהם פרשת זכור. פעם כתבתי תשובה 
ארוכה בזה )בספר סנסן ליאיר שם(, והוכחתי שאצל כל הספרדים לא היה ידוע 
הדבר הזה, וגם לגאונים שקדמו לספרד לא ידוע הדבר הזה, אלא חדשו את 
זה חכמי אשכנז. למה? כי חשבו “זכור” ]כל שנה[ לכל הדורות5, כיון שבגמרא 
מוכח שלפעמים קריאת התורה דאורייתא, והרי הקריאה כולה תקנת עזרא 
הסופר? אלא על כרחנו לומר שלפחות קריאת פרשת זכור דאורייתא6. ומה 
שמוסכם, שלרוב הראשונים שאנחנו מכירים, ומרן הולך בעקבותם, פרשת 
זכור דאורייתא. אבל דעת הגאונים, ודעת הרמב”ם, )והרמב”ן אמר בסוף פרשת 
כי תצא בלשון ספק שאולי פרשת זכור דאורייתא, וספר החינוך )מצוה תר”ג( גם כן אומר 

“ואולי”, כי לא היה ברור להם הדבר הזה( שפרשת זכור דרבנן. 

קריאת זכור ע”י נער קטן וחיובה לנשים
ג אבל מרן כתב )סי’ תרפ”ה ס”ז( “יש אומרים שפרשת זכור ופרשת פרה אדומה  .

חייבים לקראם מדאורייתא”. כתב “יש אומרים” כי הוא היה מסתייג מזה, ואפילו 
הכי הוא תפס כמו היש אומרים האלה, למה? ראינו דבר בתוספות, נדחה 
אותו מסברא? לא. ועכשיו נוהגים על פי דברי מרן שפרשת זכור דאורייתא, 
שמעלים לתורה רק ילדים גדולים שנתמלא זקנם. כי אם זה דאורייתא, לא 
נוכל לסמוך על “חזקה דרבא”. רבא אומר )בנדה דף מ”ו סע”א( מסתמא כל אדם 
שהגיע לגיל שלש עשרה או ארבע עשרה הביא שתי שערות, ומצטרף לכל 
דבר שבקדושה. אבל זה רק בדרבנן, ואם פרשת זכור מדאורייתא, צריכים 
להחמיר שלא להעלות לה נער בר מצוה אלא רק גדול שנתמלא זקנו. אולם 

5.  אבל איפה עמלק, אם נדע אותו נהרוג אותו בשבע חניתות לחות אשר לא חורבו...
6.  ויש אומרים שגם פרשת פרה מדאורייתא. ככה היה כתוב בתוספות בברכות דף י”ג ע”א. אחר כך 
בא מהרש”ל ומחק פרשת פרה. פרשת זכור מדאורייתא, אבל פרה אדומה תמימה, לכל הדורות? 
אין לנו פרה אדומה, עד שתימצא פרה אדומה הנשמה יוצאה... איך אתה אומר פרה אדומה?! אז 
הוא מחק את זה. ומרן כתב )סי’ תרפ”ה ס”ז( “פרשת פרה” כמו שכתוב בתוספות, ובא הגאון מוילנא 
וכתב )בביאור הגר”א לש”ע(: נוסחא משובשת נזדמנה לו לבית יוסף, כי הנוסח האמתי בלי פרשת 
פרה. אבל במחילת כבודו, הוא לא ראה דפוסים עתיקים של ונציה ושם כתוב גם פרשת פרה, 
ונמצא בעוד ראשונים שכתבו פרשת פרה, ונתנו לזה טעם. עד שבא הרב גינת ורדים )כלל א’ סוף 

סי’ ל”ו( ואמר: “יש אומרים ארבע פרשיות כולם 
מן התורה!”. גם פרשת שקלים של היום, גם פרשת 
זכור של השבוע הבא, גם פרשת פרה שהיא עוד 
שבועיים, וגם פרשת החודש. ארבעתם דאורייתא. 

מנין הדבר הזה? אז תירצו ודחקו.

עורך: הרה"ג רבי משה חדאד שליט"א. עורך ראשי: הרה"ג רבי אלעד עידאן שליט"א
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נושאי השיעור:
מוצאי שבת פרשת תרומה ב’ באדר תשפ”ה

גליון מס': 449 | תצוה - שבת "זכור"
ח באדר תשפ"ה )8/3/25(   

שיעורו השבועי של מרן ראש הישיבה
רבנו מאיר מאזוז שליט"א



המיקל בזה יש לו על מי לסמוך, ובפרט לדעת הרמב”ם והראשונים שקריאת 
פרשת זכור דרבנן. ובחזון עובדיה )פורים עמ’ ל’( הביא שיש אומרים שאף 
בדאורייתא סומכים על חזקה דרבא, ולכן הרב כתב שבדיעבד אם עלה נער 
בר מצוה לפרשת זכור, יצאו ידי חובה. ולעניין שמיעת פרשת זכור לנשים, 
המנהג הפשוט בכל תפוצות ישראל היה שאינן באות לשמוע את קריאתה. 
והטעם לזה כתב ספר החינוך )מצוה תר”ג( שהנשים אינן בנות מלחמה, ולכן 
פטורות מזכירת עמלק. וכן מוכח דעת הרמב”ם שתלה את מצוות זכירת 
עמלק במחיית עמלק. ומעתה יש בידינו ס”ס לפוטרם. שמא כדעת הרמב”ם 
שהיא רק מצות עשה דרבנן שהזמן גרמא ככל קריאת ס”ת והנשים פטורות 
ממנה. ואם תאמר שהיא דאורייתא, שמא כדעת ספר החינוך שנשים אינן 

חייבות במחיה ובזכירה. וכן כתבו הרבה אחרונים לפוטרם. וכן עיקר.

מחצית השקל
ד היום קראנו פרשת שקלים, וכבר אמרנו )בשבוע שעבר( וכתבו את זה גם  .

מהרב עובדיה ע”ה שקובעים את ערך מחצית  ב’הידברות’ ששמעו את זה 
השקל על פי ערך הכסף בראש חודש אדר. עשו חשבון בראש חודש אדר, 
כלומר ביום ששי, והמחיר של מחצית השקל עולה שלושים ושתים שקל 
שלנו. האשכנזים נותנים גרושים, אבל ברוך ה’ בדבר הזה הספרדים עולים 
על האשכנזים... ונותנים בעין יפה וברוח נדיבה. ולא רק שלושים ושתים, 
אלא מי שרוצה לתת תוספת מע”מ, עושה שלושים ושמונה. רמז לדבר: 
“מאת כל איש אשר ידבנו לבו” )שמות כ”ה ב’(. לב זה 32, לבו זה 38. את הכל 
תמצא בתורה. אפילו האומללים המסכנים האלה שהרגו אותם במצח נחושה, 
משפחת ביבס, מצאו אותם בתורה בפרשת השבוע. כתוב שם “סביב”, “סביב”, 
ביבס.  סביב תמצא  כמה פעמים בפרשת תרומה. ואם תהפוך את המלה 
מה לעשות?! אנחנו אומרים ה’ יקום דמם, בראשי תיבות הי”ד. “ועוד היד 
נטויה”. הי”ד ראשי תיבות ה’ יקום דמם. אבל צריכים לחכות הרבה זמן עד 
שיקום, רש”י אומר באיכה )ג’, כ’( בפסוק “זכור תזכור ותשוח עלי נפשי”. אמר 
אני יודע שתזכור, אבל תשוח עלי נפשי עד שתזכור. כמה נוכל לחכות7?! 
הקב”ה מחכה ומחכה ואינו נותן את המכה מיד, כדי שלא ידעו “הא בהא 
תליא”, להשאיר כח הבחירה8. אנחנו נראה בעזרת ה’, ונזכה לראות שהקב”ה 

פורע מהאויבים שלנו.

“ארורים כל שונאי ישראל”
ה בליל פורים אחרי שקוראים את המגלה, אומרים “ארורים כל הרשעים”.  .

ולא כדאי לומר ככה, כי יש לנו רשעים שהם מזרע ישראל, למה נקלל אותם? 
שיחזרו בתשובה. אז יש אומרים “ארורים כל עובדי אלילים”, אבל גם זה לא 
נכון, כי יש אנשים שהם לא עובדי אלילים כמו החמאס האלה, הם לא עובדי 
אלילים, וכי לא מגיע להם ארור?! מגיע להם ארור פי עשרה, פי עשרים ופי 

מאה9! ]ולכן הנכון לומר “ארורים כל שונאי ישראל”[.

7.  הקב”ה עוד ינקום מהגרמנים על כל מה שעשו לנו. שבוע שעבר ראיתי כותרת ביתד )אני מקבל 
יתד רק ביום שלישי, והוא מלא וגדוש, כדי שיוכל לבזבז לנו הרבה זמן...( וכתוב שם “גרמניה 
דועכת” – קורסת. למה דועכת? היא הייתה גדולה וחזקה במדינות אירופה, והגיעה לה מכה. 
מה המכה? אני לא יודע. ואמריקה לא גוססת? גם היא גוססת. גם אמריקה עמדה על דמנו בזמן 

השואה, ולא עשתה מה שצריך לעשות.
8.  פעם היתה כנסיה בצרפת ושמה “נוטרדם” )פירושה “נשותינו” - הגברות שלנו(, כנסיה עתיקה 
מאד, יש לה תשע מאות שנה ואולי יותר. ויש בה כתבי יד עתיקים שבאו מכל הדורות, אבל יום 
אחד נשרפה הכנסיה הזאת, וכל הכתבים העתיקים נשרפו והלכו. אמרו: הקב”ה נקם את נקמת 
עבדיו. כי כתבי יד של גמרא, של רמב”ם, ושל תוספותים, כולם שרפו אותם באש ביום ד’ בתמוז, 
ותיקן על זה מהר”ם מרוטנרברג קינה “שאלי שרופה באש”. והקב”ה אמר: עוד מעט אני אשרוף 

אתכם, אתם לא בורחים, והכנסיה הזאת נשרפה עם כל העתיקות שלה.
9.  כותב הבן איש חי )ש”א פרשת תצוה הלכות פורים אות ט’( שאת המלים “ואת פרשנדתא, ואת 
דלפון, ואת אספתא”, צריך לקרוא אותם מתוך המגילה. לא לקרוא “ואת פרשנדתא” בעל פה, כל 
ישועה שמעוני  אחד יש את ה”את” שלו, ולמה? שמעתי מבחור אחד )שנפטר בדמי ימיו( ושמו 
)אביו היה דרשן גדול בתונס( שאמר כל “ואת” גימטריא ארור –”ארור פרשנדתא”, “ארור דלפון”, 
“ארור אספתא”. כולם ארורים. כל ארור יבושל בפרור... הפרור יבשל אותו, אנחנו לא מבשלים... 

לכן אומרים ארור על כל אחד ואחד, ואסור לקרוא מלה אחת בעל פה.

קורא ופושט או פושט וקורא?
ו כשקוראים את המגילה, אומר הטור )סי’ תר”ץ( בשם רב האי גאון “מאן דקרי  .

לה למגילה פושטה וקורא לה כאגרת”. פותח את כל המגילה כולה, ויקרא 
אותה כמו אגרת. המקור מרב האי גאון, אבל הראשונים העתיקו ממנו “קורא 
ופושט”. וגם הסברא ככה, אדם שקורא מכתב הוא פותח את כל המכתב 
בבת אחת?! לא, אלא אם המכתב מכיל כמה עמודים, יקרא עמוד ראשון, 
אחר כך יקרא עמוד שני, אחר כך עמוד שלישי. הבית חדש מעיר )שם( שכל 
הראשונים העתיקו “קורא ופושט”, משמע שיקרא ותוך כדי הקריאה יפשוט. 
ככה דעת הרמב”ם )פ”ב מהלכות מגילה הי”ב(, וככה פסק מרן )סי’ תר”ץ סעיף י”ב(. 
רבי חיים פלאג’י )בספרו רוח חיים סק”ד( עשה פשרה. מה הפשרה? אמר שליח 
ציבור כדאי לו לעשות כמו הטור שיפתח מתחלה את כל המגילה, מכיון שיש 
לו תיבה, והמגילה לא תיגרר בארץ אם הוא פותח את כולה. אבל הציבור אין 
לכל אחד שלחן על ידו )היום ברוך ה’ יש שולחנות, אבל פעם לא היה ככה, לכל אחד 
יש סטנדר. וסטנדר זה לא מלה חדשה באידיש, היא כבר כתובה בטורי זהב סי’ צ’ סק”ה 
“שטענדר” וזה הסטנדר שלנו(, אי אפשר לפתוח את כל המגילה כולה, אז תקרא 
ותפשוט. ואני קשה לי, כי גם כאשר תעשה ככה, הרי סוף סוף כשתגיע לסוף 
המגילה, הכל נפשט לפניך, והמגילה יכולה להיגרר וליפול. אבל יכול להיות 
שבזמן מועט אדם יכול להיזהר, אם מתחילה יפשוט את הכל יש יותר חשש 
שיפול. יתחיל לקרוא “ויהי בימי אחשורוש”, אחשורוש יגיד לו: ככה אתה 
עושה לי? אתה קורא את הסיפור בפשיטות אחת?... לכן מי שאין לו כסא 
שישים עליו את המגילה, לא יעשה ככה, אלא יקרא עמוד ויפשוט עוד עמוד 
עד שיפשוט את הכל. ומי שיש לו אפשרות כמו כאן בבית הכנסת שלכל אחד 
יש שלחן על ידו שיפשוט את הכל, פושט וקורא כמו הטור. ובבית כל אחד 
כמו שליח ציבור פושט הכל וקורא, כל בית יש בו שלחן, אז אם הוא קורא 

בשביל הנשים והילדים והקטנים שיעשה ככה. אין הכי נמי.

מדוע כותבים את עשרת בני המן בכתב גדול?
ז אנחנו כותבים את עשרת בני המן בכתב גדול, למה? כי זה תופס את כל  .

העמוד. והרוגצ’ובר אמר טעם מיוחד )הובא בספר המועדים בהלכה עמ’ ר”א(, הקהל 
יוצאים ידי חובת קריאת עשרת בני המן בקריאה מתוך המגילה, אבל מה עם 
הקריאה בנשימה אחת? מה תאמר לי? שהם יצאו בנשימה מהחזן? בנשימה 
אחת הם לא יכולים לצאת ידי חובה ]כי לדעתו אין בזה שומע כעונה[, לכן 
צריכים בעצמם לקרוא. וכיון שהם צריכים בעצמם לקרוא, עשו להם אותיות 
גדולות שכל אחד יוכל לקרוא. והביא לזה דוגמא מהתוספות בברכות )דף מ”ו 
ע”ב ד”ה והטוב( שכתבו שמה שנהוג בברכת ברכות ההפטרה שכותבים תיבת 
“נאמן” באותיות גדולות – “נאמן הוא ה’ אלהינו ונאמנים דבריך” זה מכיון 
שמתיבת נאמן קוראים כל הציבור ביחד “נאמן הוא וכו’10”. ואני הקשיתי 
10.  כמה סבלו האשכנזים במדינות שלהם. הרוגים, שחוטים, שרופים, גזירות תתנ”ו, גזירות ת”ח 
ות”ט, רחמנא ליצלן, נורא ואיום. הקב”ה הלך עם הספרדים בעין יפה, הלך אתם בחסד וברחמים. 
ולא מפני שאנחנו צדיקים יותר מהאשכנזים, לא מפני זה, הם צדיקים יותר מאתנו. אבל הם גרו 
במדינות אכזריות. אֱדוֹם אכזרית נוראה, ואילו הערבים לפני שהייתה המדינה היו יותר רחמנים, היו 
מבינים. אפילו היו שומעים מלה מיהודי, הולכים לברר מה פירושה. היה ערבי אחד שנפל בתונס, 
בא אליו יהודי ואמר לו: “שד-י עמך”, הוא לא ידע אם זו קללה או ברכה... אז הוא הלך ליהודי אחד 
ואמר לו: תגיד לי, מה זה “שד-י”? אמר לו: זה שם השם! הוא שמח: אז הוא בירך אותי שה’ יהיה 
אתי? הלך אליו, חיבק אותו, נישק אותו, ככה היו פעם בני אדם. פעם מישהו ערבי נתן מכות ליהודי, 
והיהודי אומר: “אוי אמא, אוי אמא”. אמרו לו: “מה אוי אמא? תגיד אוי אבא!”. אמר: לא, אני מתלונן 
על האמא שלנו שרה, שנתנה את השפחה שלה לאברהם, ומזה נולד הערבי הזה... אבל לא נכון, אם 
לא נתנה היה יותר גרוע, היינו כולנו נמצאים במדינות אשכנז שהם אכזריים עד מות. “אכזרי המה 
ולא ירחמו” )ירמיה נ’, מ”ב(. כולם יודעים מה שהם עשו לנו בזמן השואה. אתה אומר שהנוצרים 
יותר טובים מהערבים? מה פתאום, הערבים יותר טובים. וכאן השתגעו משתי סיבות, סיבה אחת 
שגירו בהם הנוצרים את הדוב, אמרו להם: תילחמו ותילחמו. מה אכפת להם? שילחמו, כל מי שמת 
נתן מנוחה לחבריו. ודבר שני, משום שהם לא ידעו עד כמה הנוצרים מבלבלים להם את המוח. אם 
היו יודעים היו בסדר, נשמור על הדת ולא נעשה דברים כאלה. אבל הם האמינו למה שאומרים 
להם. אפילו בזמן השואה היה אחד שמו עבדאללה, והוא כרת ברית עם היטלר ימח שמם שניהם, 
למה אתם עושים את זה?! למה תכרות ברית עמהם?! וברוך ה’ היטלר נפל, והערבים נפלו. הקב”ה 

שומר עלינו. עם ישראל חי וקיים לעד. 
פעם אחת המלך של גרמניה קרא לרבי יהונתן אייבשיץ ואמר לו: תגיד לי, כמה אותיות יש במלים 
“עם ישראל חי לעולמי עד”? ענה לו על המקום: שבע עשרה אותיות. אמר לו: אתה כותב קמיעות 

 לע"נ אבי הישיבה הרה"צ רבי בנימין הכהן בן מבירכה זצ"ל.

דברי התורה בעלון יהיו לרפואת מרת שולמית ברכה טובה תחי' בת הרבנית אסתר )חיה( לויזה ע"ה.



על זה, וכי הקהל קוראים עשרת בני המן בנשימה אחת? הם לא קוראים 
בנשימה אחת. אלא קוראים לאט “ואת פרשנדתא, ואת דלפון, ואת אספתא”, 
ובידיהם רעשן ואוזני המן. )רעשנים ושירים וריקודים...(. איך זה בנשימה אחת?! 
אבל הטעם האמתי שכותבים את זה בכתב גדול הוא כדי לגמור את העמוד, 
כדי לכתוב עמוד שלם. הגר”א )ביאור הגר”א סי’ תרצ”א ס”ק כ”ה( כתב שאסור 
לכתוב אותיות גדולות, כי אם באמת צריך לכתוב כך, הייתה המסרה צריכה 
לומר שכותבים עשרת בני המן באותיות גדולות, כמו שיש אותיות רבתי 
ו’(, החי”ת של חור גדולה. אבל גם את זה  ב”חור כרפס ותכלת” )אסתר א’, 
תירצו, משום ששם לא מוכרחים לכתוב גדול, אתה לא חייב לכתוב אותיות 
גדולות, אם אתה כותב מגילה קטנה של אחת עשרה שורות, אתה לא צריך 
להגדיל את הכתב. ומזה יצא המנהג לכתוב מגלות של אחת עשרה שורות, 
כי בעשרת בני המן יש אחת עשרה שורות. ויש מתרצים תירוצים אחרים11. 
)כמה מלחמות היו בינו ובין היעב”ץ על הקמיעות!(, תכתוב לי קמיע קטן שבו כתוב “עם ישראל 
חי לעולמי עד” ארבעים וחמש אלף ושבע מאות ששים ]כמנין יהודי פראג[, אמר לו: איך אני יכול 
לעשות את זה? אמר לו: אתה מומחה לקמיעות, תעשה את זה. אמר לו: טוב, עוד שעה אחת אני 
אבוא אליך. בשעה אחת כתב לו את המשפט הזה “עם ישראל חי לעולמי עד”, כשהוא נכנס מכאן 
ויוצא מכאן, נכנס מכאן ויוצא מכאן, זה משגע פילים. ראה את זה המלך, אמר לו: מה זה? אמר לו 
הרב: קודם כל תבטל את הגזירה על היהודים, אל תגרש אותם, ואחר כך תשב לחשוב ולחשוב. ישב 
לחשב, ובסוף השנה מצא שזה מדוייק. אמר לו: כל הכבוד לך רבי יהונתן! איזה מוח יש לך! איך עשית 

את זה?! פעם ראשונה ראיתי את הקמיע הזה בספר שיירי מנחה של רבי בוגיד סעדון בערבית. 
והתשובה של רבי יהונתן תמיד הייתה חריפה וקולעת אל השערה. פעם אחת הלך לבית הכנסת 
ופגש אותו המלך, אמר לו: תגיד לי, לאיפה אתה הולך? אמר לו: אני לא יודע. אמר לו: אתה לא יודע? 
שם אותו בכלא. אחרי שעה-שעתיים הלך אליו המלך ואמר לו: תגיד לי, אתה משחק בי? אתה לא 
יודע לאיפה הלכת? אמר לו: הנה, רציתי ללכת לבית הכנסת, ושמת אותי בכלא... אז אני לא יודע 
לאיפה אני הולך, פתאום אתה שמת אותי בכלא. איזה חכם היה! מיוחד. ובכל זאת המלחמות שלו 
ובין היעב”ץ היו עד השמים. אתה קורא את הקמיעות ואת הסיפורים והלב כואב. חכם וחריף כזה 
נפל בידי שונאים שאין להם סוף. ה’ ירחם. ויש אומרים שביום הפטירה של היעב”ץ )היעב”ץ נפטר 
אחרי רבי יהונתן, רבי יונתן נפטר בתקכ”ד והיעב”ץ נפטר בתקל”ו, שתים עשרה שנה אחריו(, הוא 
ראה דמויות בביתו. אמר: ברוך הבא אבא )חכם צבי(, ברוך הבא רבי יהונתן! אה, רבי יהונתן?! נהיה 
חבר שלך?! כן, הוא נהיה חבר שלו. ונדמה לי שאמרו שנקברו אחד על יד השני. כל המחלוקות 
שבין הרבנים הם רק בחייהם, אחרי מותם אין מחלוקת. אז כל אחד מבין את חבירו, למה עשה ככה 
ולמה לא עשה ככה, אבל בחיים יש מחרחרי ריב, הולכים ואומרים: הנה הרבנים עשו ככה, וזה אמר 

עליך ככה, והוא לא אמר בדיוק ככה, אלא הוא אמר כעין זה.
11.  בנו של הנודע ביהודה שמו רבי יעקבק’ה, )יעקב זה השם, וק’ה זו מלה של חיבה. כמו שאומרים: 
“חיימקה” ככה “יעקבקה”(, והוא כתב תשובה לרב בית אפרים. זה הרב אפרים זלמן מרגליות, היה 
עשיר גדול ונדיב גדול. פעם בא אליו רבי חיים מוולאזין, והתחיל להשתעשע אתו בדברי תורה, 
והוא צריך כסף. מה אתה אומר דברי תורה? לישיבה שלי אין מה לאכול! אז הרב אפרים זלמן 
הראה לו חיבורים שלו, יש לו שער אפרים, ויש לו בית אפרים, ויש לו פירושים על הפסיקתא - 

 מה עדיף נשימה אחת 
או מתוך הכתב?

ח לפעמים אתה רוצה לומר עשרת בני המן  .
בנשימה אחת, ואם תאמר בנשימה אחת אתה 
לא יכול לומר כל “ואת” מהכתב, כי בנשימה 

אחת הנשימה דוחקת. היו רבנים בחוץ לארץ שלא הצליחו לקרוא את עשרת 
בני המן בנשימה אחת, אז הם היו נושמים באמצע, אין להם ברירה. התוספות 
כתבו )דף ט”ז ע”ב ד”ה צריך( שמה שאמרו שצריך שיאמרנו בנשימה אחת, זה 
לא מעכב. “צריך” זה רק לכתחילה. אבל יש אומרים שצריך לקרוא אותם 
בנשימה אחת לעכב, רב יהודאי גאון אומר )הו”ד במחזור ויטרי סוף הלכות פורים( 
שלקרוא את זה בנשימה אחת זה מעכב. לכן לדעתו אם בגלל זה אתה לא יכול 
לקרוא מן הכתב, תקרא אותם בנשימה אחת ותקרא את “ואת” בעל פה, אין 
דבר. לכן מה נעשה? מסקנא, שאין לנו הכרעה רב יהודה גאון אומר מעכב 

זרע אפרים, אז הוא אמר לו: תגיד לי, איזה מן החיבורים מצאו חן בעיניך? אמר לו: כולם בסדר 
חוץ מיד אפרים... אז הוא הבין “יד אפרים” שהוא “קמצן”... אז הוא אמר: טוב, אני אוסיף לך כהנה 
וכהנה... אז רבי אפרים מרגליות יש לו שו”ת ענק - בית אפרים, ואני זוכר שם )חאו”ח סי’ ס”ט-ע’( 
מכתב מרבי יעקבקה סגל הבן של רבי יחזקאל לנדא לתרץ קושיית הגר”א )סי’ תרצ”א ס”ק כ”ה( 
למה לא כתוב במסרה שעשרת בני המן צריך להיות באותיות גדולות, כי זה לא חובה, זה תלוי אם 
זו מגילה גדולה או מגילה קטנה. יש מגלות קטנות שלא צריך להגדיל שם את האותיות, זה לא 

חובה כמו שאר האותיות, אפשר שיהיו גדולות או קטנות.

לע”נ
 רבי משה חדד 

בן רז'אלה ע"ה

דברי תורה בעלון זה יעמדו לרפואת:  ידיד המוסדות הרב שר שלום הי"ו בן מז’יאנה     מצליח הי"ו  בן כמסאנה שושנה 
דברי תורה בעלון זה יעמדו לע"נ:  יורם בן סולטנה     עומרי כמייס אדיר הי"ד בן יבד"ל יואל ואיריס כהן     דיאמנטה בת כמסאנה לבית סופר - ט' אדר     רבקה בת דיאמנטה לבית כהן - י"ב אדר

אודות ספר “תפלה למשה” ועוד
בס”ד, כ”ה סיון התשמ”ה

לכבוד ידידנו היקר הרב הגאון המפורסם
מוכתר במעלות ומדות כמה”ר ר’ שמעון חי אלוף שליט”א, ברוקלין נ.י.

שלום וברכה!
קבלתי יקרתו אגרתו המעולפת ספירים ע”י שליח, ומסרתי לו על המקום 
ספר “מגנזי חכמי תונס”, אף שכבר שלחתי למחנה קדשו בירושלים ת”ו 
שלשה ספרים. את הכסף.... העברתי לתעודתו תמורת הספרים, ושכמ”ה.

קראתי בכל לב את הסיפור ע”ד הרב פ. ואביזריה, ולא הבנתי למה חזר בו 
הראש”ל )שליט”א( מפני שלימד לתלמידים שאינם הגונים, אם הכל עשה 
ע”פ הוראת חכם הרב מגן בעדי זצ”ל. וכנראה שזה הטעם מסווה, ועיקר 
הטעם כפי שרמז כת”ר שהתקרר ביר”ש וכו’. זו החקירה, מיעוטה יפה ורובה 
קשה, וידועים רבנים מפורסמים שעסקו בחקירה אף בדורות האחרונים 
כגון מהר”ץ חיות והרש”ש ובנו ז”ל, אלא שתורתם עיקר וחקירתם טפל 
ולא להיפך, וכמו שרמזתי בהקדמה לספר מגנזי חכמי תונס על פסוק ויעקב 

איש ת”ם תורה ומדע, אבל להפך ר”ת וכו’. וד”ל.
עכשיו שמעתי בתכנית קבלת שבת ברדיו קצה סיפור )שלא שמעתי ראשיתו(, 
ובו נאמר על הפסוק “שלח לך אנשים ויתורו” )במדבר י”ג ב’(, שאם שולחים 
אנשים לאסוף כסף, צריכים שיותירו מעט ולא יקחו את הכל בכיסיהם... 
והרהרתי לעצמי שזו הסיבה שנתמעטו הנדיבים בחו”ל לגבאים של הישיבות, 
כי פעם היו לוקחים 10-20 אחוז, וחזרו והתירו עד 30-40, וחזרו והתירו 
עד 50 אחוז )כמנין שלח “לך” אנשים(, ולבסוף צריכים להזהיר אותם שלא 
יבלעו את הכל. וכבר שמעתי כמה סיפורים מסמרי שערות על גבאי מוסדות 
וישיבות בארה”ב וחילול ה’ שנגרם בעוה”ר, השם ישמרנו מהם ומהמונם. אולם 
אני מקווה שאם יזדמן ויראה כת”ר את שליח הישיבה שלנו, יתרשם ממנו 
לטובה, ויעשה רושם טוב על כל הנדיבים והמכירים. לכל זמן ועת לכל חפץ.

ראיתי מ”ש כת”ר נר”ו.... ויישר כח.
ספר מנחת חיים לר”ח אמסללם הי”ו הופיע זה מקרוב, ובל”ן בזולת זה נשלח 
לו אחד. הר”מ לוי הי”ו זה כשלשה שבועות לא הרגיש טוב ל”א ושוכב בבית, 
השי”ת ישלח דברו וירפאהו אמן. הייתי בביתו של הראש”ל )נר”ו( וביקשתיו 
להזכירו בתפלתו לרפוש”א. שמעתי גם שהרב )נר”ו( מעריך את ספר תפלה 
למשה הרבה, ואמר שעתיד המחבר להגן על דעותיו ופסקיו במשך הזמן. 
וכן הרבה אברכים שהיתה להם דעה שלילית על ישיבת כסא רחמים שאינה 
הולכת בתלם של הישיבות )להתרפס ולהתכופף( וכו’, שינו דעתם לטובה 
בהופעת ספר תפלה למשה. ואין להאריך כעת כ”א בדשו”ט כנה”ר וכנא”ה 

)כנפשו הרמה וכנפש נאמן אהבתו(.
בברכת שבת שלום ומבורך
נאמ”ן ס”ט
סליחה על הדף הזה, כי בלוק המכתבים של הישיבה נגמר ואמרתי לא אעכב יותר. 

ובל”ן אודיע לר’ ישראל כהן הי”ו כתובתו של כת”ר החדשה. וש”ב מהנ”ל.
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ותוספות אומרים לא מעכב צריך רק לכתחילה אך לא לעכב. אבל רב יהודאי 
גאון סובר שזה מעכב, וזה אחד מהגאונים, ויתכן שאם התוספות היו רואים 
דבריו, היו אומרים שזה מעכב. לכן לקרוא פעמיים. אדם שיודע שהנשימה 
שלו קצרה יקרא פעמיים, פעם אחת בשתי נשימות או בשלש נשימות מן 
הכתב, ופעם אחת במהירות, ואפילו יקרא את “ואת” בעל פה. לא נורא. אני 
מכיר אנשים שקראו את זה גם בנשימה אחת, וגם מתוך המגילה, כל “ואת” 
ראו מן המגילה ואחר כך נחנקים... אין דבר. לא נחנקים, לא יקרה לך כלום, 
תגמור “עשרת” ותשתחרר – תתפרק... “עשרת בני המן בן המדתא”. היה 
חכם אחד מחכמי ג’רבא שכנראה לא היה יכול לקרוא בנשימה אחת, אמר 
לאו דוקא ]בנשימה אחת, אלא העיקר שלא יפסיק ביניהם בדבר אחר[, כי 
זה קשה במציאות. ואני הכרתי חכם מאותה עדה מחארה צג’ירה12 שבא 
ממדנין )המקור שלו מחארה צגירה(, ומשם בא לארץ ישראל, שמו רבי חיים כהן 
בן כלפה, וסיפר לי תלמיד שלי שהכיר אותו במדנין13, שהוא נחנק בעשרת 
בני המן ולא יכול לעשות אותם בנשימה אחת, אז הוא היה פוסק באמצע. 
]וכנראה לכן הרב של אותה קהילה אמר שאין חובה לקרוא בנשימה אחת, 
ופירש שהכוונה שלא להפסיק באמצע. אבל באמת הכוונה לקרוא בנשימה 

אחת ממש, וככה משמע מכל הפוסקים[.

מי כדאי שיקרא הלל בפורים?
ט יש כמה כללים לגבי בן עיר שהלך לכרך ובן כרך שהלך לעיר, אבל השנה  .

]שיום ט”ו באדר חל בשבת[ לא צריך את זה, מפני שיש לנו יום אחד לכולם. 
השנה ביום ארבעה עשר באדר, כולם קוראים את המגילה, גם בירושלים וגם 
בבני ברק. בדרך כלל רוב העולם ]חוץ מירושלים[ קוראים בארבעה עשר, 

12.  יש פה בחור אחד ששאל אותי: אתה מכיר את חארה צגירה? אני מכיר?! את אשתי לקחתי 
משם, ואני מכיר את חותני ואת כולם... מה זה “אתה מכיר את חארה צגירה”?! פשיטא שאני מכיר...

13.  שכחתי את שמו, אני אזכור אותו. כשאני שוכח, אני לא לוחץ על הזכרון, אני משחרר אותו 
ואז הוא יזכור לבד. הנה, שמו ישי מאזוז... הוא למד אצלי חכמת העיבור בשנה אחת בכל יום ששי. 
ובסוף השנה אמרתי להם: תעשו לי לוח לחמש שנים, אז הוא שלח לי לוח שהוא עשה, ואמר לי: 
עשיתי עבודה חיובית ועשיתי גם עבודה שלילית. מה זה עבודה שלילית? שהוא הוסיף עוד חמש 

שנים - עשה עשר שנים. וחבירו ]גם[ עשה עשר שנים.

ורק המקומות המסופקים כמו טבריה וכדו’ קוראים בשני הימים. ויש עוד 
חידוש גדול, מי ]שהוא בן ט”ו[ ונאנס ולא שמע קריאת המגילה ביום ארבעה 
עשר, אמר הרב עובדיה ע”ה )חזון עובדיה פורים עמ’ רי”ג ועמ’ רכ”ג בהערה( שלא 
יקרא את המגילה ביום ט”ו שחל בשבת. וכן נער בר מצוה שנכנס למצוות 
ביום ט”ו, הוא לא צריך לקרוא את המגילה ביום חמשה עשר ]מכיון שחכמים 
אמרו שלא קוראים בשבת, החיוב הוא רק ביום י”ד[, וטוב שיקרא את ההלל 
בלא ברכה. כי הגמרא שאלה במגילה )דף י”ד ע”א( למה לא קוראים את המגילה 
ביום פורים? ועונה תשובה ראשונה משום שקריאתה זו הלילא, הרי מה זה 
הלל? להודות לה’ על הנסים? קוראים את המגילה וזה ההלל. ויש סיבה 
אחרת, כי אתה אומר בהלל “הללו עבדי ה’” )תהלים קי”ג א’(, ואתה לא יכול 
לומר את זה בימי אחשורוש, כי “אכתי עבדי אחשורוש אנן” - עדיין אנחנו 
עבדים של אחשורוש, לכן לא קוראים את ההלל בפורים. נפקא מינה ]לפי 
התשובה הראשונה[ במקרה כזה כשאדם נאנס ולא קרא ביום ארבעה עשר, 
או שביום ארבעה עשר היה פטור, היה קטן והגדיל ביום חמשה עשר, שהרב 
עובדיה אמר שהם פטורים, אבל הרב אומר שטוב שיקרא הלל בלא ברכה. 
בדרך כלל אנחנו לא קוראים את ההלל עם ברכה14, וגם ביום פורים דמוקפין 
]שחל בשבת[ מי שהיה קטן ביום ארבעה עשר והגדיל בחמשה עשר, שיקרא 

הלל בלא ברכה, לצאת ידי חובה של חד מאן דאמר.

להוציא הציבור בקריאת מגילה ברמקול
י אני אמרתי שאני לא יכול לקרוא לציבור את המגילה, כיון שהרב עובדיה  .

ע”ה פסק )בחזון עובדיה פורים עמ’ נ”ז( שמי שהקול שלו חלש לא יכול לקרוא 
מגילה לאחרים ברמקול, אלא בתנאי שגם בלי הרמקול יכולים לשמוע אותו. 
חשבתי שלא יכולים לשמוע אותי, אבל אמרו לי: לא, שומעים אותך גם כשאתה 
קורא בלי רמקול. ניסו את זה הילדים, אמרתי היום )ביום שבת( כמה הלכות, 
הם עלו למעלה ושמעו, אם כן אפשר להשמיע כרגיל. אז בלילה אני קורא 
בלי נדר, וביום ארבעה עשר בבוקר קורא אחד התלמידים שיודע להשמיע 

חזק מאד ויקרא. חזק חזק ונתחזק...

א-ל מלא רחמים יתמלא ברחמים, על נפש רוח ונשמת הגאון הצדיק, הדרשן 
רבי אשר בן כמיסה חדאד שנפקד ביום ד’ באדר שנה שעברה,  המעולה, 
ופקודת שנתו השבוע, תהיה נשמתו צרורה בצרור החיים. אמן כן יהי רצון.

מי שבירך אבותינו הקדושים אברהם יצחק ויעקב, הוא יברך את כל הקהל 
הקדוש הזה גדולים וקטנים, הם ונשיהם ובניהם ותלמידיהם וכל אשר להם, 
מלכא דעלמא יברך יתכון, ויזכה יתכון, וישמע בקל צלותכון, תתפרקון 
ותשתזבון מכל צרה ועקתא, ויהא מימרא דה’ בסעדכם, ויגן בעדכם, ויפרוש 
סוכת שלומו עליכם, ויטע בינינו וביניכם אהבה ואחוה שלום ורעות, ויסלק 
שנאת חנם מביניכם, וישבור עול הגוים ועול הגלות מעל צווארינו ומעל 
צוואריכם, ויקיים בכם ובנו מקרא שכתוב “ה’ אלוקי אבותיכם יוסף עליכם 
ככם אלף פעמים, ויברך אתכם כאשר דבר לכם” )דברים א’, י”א(. ויחדש עלינו 
ועליכם את החודש הזה לטובה ולברכה, לששון ולשמחה, לישועה ולנחמה, 
לפרנסה ולכלכלה טובה, לשמועות טובות, ולבשורות טובות, ולרפואה שלמה, 

ולגאולה קרובה, וכן יהי רצון ונאמר אמן.
א-ל מלא ברחמים יתמלא ברחמים על נפש רוח ונשמת מרת אמי כמסאנה 
שנפקדה כהשבוע הזה, רוח ה’ תניחנה בגן עדן, ותהיה נשמתה  בת מינה 

צרורה בצרור החיים, אמן כן יהי רצון.
14.  ויש עקשנים שאומרים: לא, מרן כתב בבית יוסף )סימן תכ”ב. ע”ש( שהמנהג הוא לברך על 
ההלל בראש חודש. אמרתי להם: תסתכלו עוד פעם בבית יוסף, מרן כתב שם בשם הרא”ש )ברכות 
בשלחן ערוך שהוא נכתב אחרי הבית יוסף,  פ”ב אות ה’( והר”ן שקוראים ההלל עם ברכה. אבל 
מרן כתב שדעת הרמב”ם )פ”ג מהלכות מגילה ה”ז( לא לברך, “וכן נוהגים בכל מלכות ארץ ישראל 
וסביבותיה” )סי’ תכ”ב ס”ב(. למה? הרמב”ם ראה הגמרא בתענית )דף כ”ח ע”ב( שרב איקלע לבבל 
- רב נסע פעם לבבל. )רב כל הזמן היה בבבל, מה זה איקלע לבבל? מזה למדו )עי’ תוס’ שבת דף 
ל”ו ע”ב ד”ה נפקא, ובמאור ישראל שם( שיש עיירה קטנה בבבל ששמה גם כן בבל. כמו שיש 
שבעה כוכבי לכת, אתם זוכרים אותם? שצ”ם חנכ”ל - שבתאי צדק מאדים חמה נוגה כוכב לבנה. 
מה זה כוכב? כולם כוכבים? אלא הכוונה כולם נקראים בשם כוכב, וזה כוכב מיוחד ששמו כוכב 
בשם פרטי, אז יש מדינת בבל שמלאה עיירות, כמו: נהרדעא, פומבדיתא, מתא מחוזא וכדומה, 
ויש שם גם עיר ששמה בבל(. וראה אותם שהם קוראים הלל בראש חודש, אז הוא התפלא, איך 
אתם קוראים הלל בראש חודש? )הוא היה בארץ ישראל, ובישראל לא קוראים הלל בראש חודש, 
]משמע[ במסכת סופרים )פ”כ ה”ט( שלא קוראים הלל בראש חודש(. אחר כך ראה שהם מדלגים. 
מדלגים “לא לנו”, מדלגים “אהבתי” וכדו’, אמר: טוב, כיון שהם מדלגים אין בזה כלום. עכשיו 
הגמרא לא אמרה אם הוא שמע את הברכות של ההלל או לא. הרמב”ם אומר כיון שזה רק מנהג, 
זה כמו החבטה של הערבה שאומרים “חביט חביט ולא בריך” )סוכה דף מ”ד ע”א( כי זה מנהג, ועל 
מנהג לא מברכים. ואילו התוספות אומרים )ברכות דף י”ד ע”א ד”ה ימים( אם ככה, למה הגמרא 
לא אמרה שרב התעורר כבר בזה שהם לא בירכו? והרמב”ם יאמר שהוא נכנס באמצע ההלל, איך 
הוא יכול לדעת שבירכו? וכאן בארץ ישראל פסקו כמו הרמב”ם שלא לברך על ההלל, היום בראש 

חודש קראנו הלל, אבל בלי ברכה.

כוס תנחומים נשגר קמיה האי גברא רבא ויקירא

ידידינו ואהובינו רב פעלים איש האמונה, רב חסד ומרבה להיטיב

הרב חיים אפרים דרעי שליט"א
על הסתלקות בנו הטהור

אוריאל ז"ל
עודו באיבו קראו רבו, והוא בן י' שנים, לאחר שנזדכך ביסורים קשים

כמו שבע שנים.
מן השמים תנוחמו, המקום ינחם אתכם בתוך כל אבלי ציון.

כולנו משתתפים בצערו העמוק, ובצער המשפחה הנכבדה כולה .
יהי רצון שלא תוסיפו לדאבה עוד. אך טוב וחסד ישיגו ונסו יגון ואנחה.

ויעתיר תינוק קדוש זה לפני הקב"ה שיתמלא ברחמים עליכם עלינו ועל
כלל עם ישראל. וישלח ה' ממרומים ישועות ונחמות, בשורות ושמועות
טובות. ובקרוב ממש נזכה לגאולה השלמה ולראותו בתחיית המתים, 

ומחה ה' אלוקים דמעה מעל כל פנים.

מוסדות חכמת רחמים
ראש המוסדות והישיבה מורנו הרה"ג חננאל הכהן שליט"א

המנכ"ל הרב משה נעמן שליט"א

כולל אורחות משה
ראש הכולל הרה"ג מאיר הכהן שליט"א והאברכים

הישיבה הקטנה אורחות חיים
ראש הישיבה הרה"ג רחמים חי חויתה שליט"א הרמי"ם והתלמידים

הישיבה הגדולה לבנימין אמר
הרמי"ם והתלמידים

עלון בית נאמן
העורכים והמפיצים

רבנן ותלמידיהון וכלל הצוותים

כולל אפריון להוראה ודיינות
הרבנים והלומדים
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מתוך שיחותיו ודרשותיו של מורנו ראש המוסדות
 הגאון הגדול רבי חננאל כהן שליט"א

ראש ישיבת 'לבנימין אמר' ברכיה

טְנוּת לִמּוּד תּוֹרָה מִקַּ
)מתוך הספר “שמחת התורה” חומש שמות(

מִיד  אוֹר לְהַעֲלתֹ נֵר תָּ תִית לַמָּ מֶן זַיִת זָךְ כָּ רָאֵל וְיִקְחוּ אֵלֶיךָ שֶׁ נֵי יִשְׂ ה אֶת בְּ צַוֶּ ה תְּ וְאַתָּ
)שמות כ”ז, כ’(.

מֶן זָךְ מוֹ שֶׁ יְלָדִים כְּ
ה, זֶה  בִישָׁ תְחִילִים אֶת הַכְּ מַּ יִת לִפְנֵי שֶׁ יּוֹצֵאת מֵהַזַּ ה הָרִאשׁוֹנָה שֶׁ פָּ מֶן זַיִת זָךְ” זוֹ הַטִּ “שֶׁ
פְסֹלֶת  יִת, יָכוֹל לִהְיוֹת מְעֹרָב בִּ ים אַחֲרָיו מֵהַזַּ כּוֹבְשִׁ מֶן שֶׁ ֶ אָר הַשּׁ יוֹתֵר, שְׁ קִי בְּ מֶן הַנָּ ֶ הַשּׁ
מָתוֹ טְהוֹרָה  זְמַן קַטְנוּתוֹ נִשְׁ שׁ, בִּ נּוֹלָד יֶלֶד הוּא טָהוֹר מַמָּ שֶׁ ם כְּ ל זֵיתִים וְעוֹד לִכְלוּךְ. גַּ שֶׁ
חוֹת טוֹבִים. אוֹמֶרֶת  ף לִדְבָרִים פָּ דֵל, הוּא נֶחֱשָׂ הוּא גָּ שֶׁ מַן כְּ ךְ עִם הַזְּ מְאֹד, רַק אַחַר כָּ
ק  לֶד וּתְחַזֵּ ח אֶת הַיֶּ קַּ מֶן זַיִת זָךְ”, תִּ רָאֵל וְיִקְחוּ אֵלֶיךָ שֶׁ נֵי יִשְׂ ה אֶת בְּ צַוֶּ ה תְּ הַתּוֹרָה: “וְאַתָּ
הוּא מֵבִין.  בָר מֵהָרְגָעִים הָרִאשׁוֹנִים שֶׁ ה הָרִאשׁוֹנָה, כְּ פָּ טִּ הוּא עֲדַיִן זָךְ בַּ שֶׁ אוֹתוֹ עוֹד כְּ
ךְ אוֹתוֹ  הוּא קָטָן צָרִיךְ לְחַנֵּ ךְ אוֹתוֹ, לאֹ! מֵאָז שֶׁ יו הוּא זָךְ וְלאֹ צָרִיךְ לְחַנֵּ עַכְשָׁ יד שֶׁ גִּ אַל תַּ

ה. דוֹשָׁ ר אוֹתוֹ לַתּוֹרָה הַקְּ מוֹר עָלָיו, לְחַבֵּ וְלִשְׁ

ן עַם הָאָרֶץ!” “אֲנִי לאֹ רוֹצָה בֵּ
ר  י רְפָאֵל. הוּא הָיָה גָּ י מַצְלִיחַ מָאזוּז זָצָ"ל הי”ד, קָרְאוּ רִבִּ דוֹל רִבִּ אוֹן הַגָּ ל הַגָּ לְאָבִיו שֶׁ
כָל יוֹם הָיָה  ה. בְּ סוֹחֵר וּמַרְוִיחַ הַרְבֵּ רְנֵס כְּ כְפַר “אַרְיָאנָא” לְיַד הָעִיר תּוּנֶס, וְהָיָה מִתְפַּ בִּ
י מַצְלִיחַ הָיָה אָז  לּוֹ רִבִּ ן שֶׁ עוֹת זָהָב. הַבֵּ ית מְלֵאָה מַטְבְּ קִּ לּוֹ עַם שַׂ סְחָר שֶׁ חוֹזֵר מֵהַמִּ

כָל הַיְלָדִים. רֵה וְהָיָה לוֹמֵד כְּ גִיל אַחַת עֶשְׂ בְּ
אַל אוֹתָהּ:  תּוֹ רָחֵל בּוֹכָה. שָׁ ה רוֹאֶה אֶת אִשְׁ לּוֹ, וְהִנֵּ יִת שֶׁ י רְפָאֵל לַבַּ יוֹם אֶחָד חָזַר רִבִּ
רוּךְ ה’, לוֹמֵד  רְאִי, אֲנִי מַרְוִיחַ פֹּה טוֹב בָּ “לָמָה אַתְּ בּוֹכָה?”. לאֹ עָנְתָה לוֹ. אָמַר לָהּ: “תִּ
חֳרָת חָזַר מֵהָעֲבוֹדָה, וְשׁוּב רָאָה  שׁ לִבְכּוֹת?”. אֲבָל עֲדַיִן לאֹ עָנְתָה לוֹ. לַמָּ תּוֹרָה, עַל מַה יֵּ

עוֹת  ה מַטְבְּ הוּ? הִנֵּ ֶ שׁ לָךְ? חָסֵר לָךְ מַשּׁ ידִי לִי רָחֵל, מַה יֵּ גִּ תּוֹ בּוֹכָה. אָמַר לָהּ: “תַּ אֶת אִשְׁ
תּוֹ וְאָמְרָה: “אֵיךְ  אַתְּ רוֹצָה, לָמָה אַתְּ בּוֹכָה?”. עָנְתָה אִשְׁ ֶ ל מַה שּׁ קְנִי לְךָ כָּ ל זָהָב, תִּ שֶׁ
עָיָה?  פְלִיאָה: “מַה הַבְּ עְלָהּ בִּ אַל בַּ נוּ מַצְלִיחַ!”. שָׁ לָּ ן שֶׁ ה?! אֲנִי בּוֹכָה עַל הַבֵּ לאֹ אֶבְכֶּ
תּוֹ:  יבָה אִשְׁ ה?”. הֵשִׁ רוּךְ ה’ הוּא הוֹלֵךְ לִתְפִלּוֹת, הוֹלֵךְ לִלְמוֹד תּוֹרָה, צָרִיךְ יוֹתֵר מִזֶּ בָּ
לֶד  ל הַיֶּ יל שֶׁ גִּ בַּ ם  א, שָׁ גֶ’רְבָּ בְּ מוֹ  לְמוּד תּוֹרָה( פֹּה זֶה לאֹ כְּ אבּ’ )הַתַּ תָּ ה יוֹדֵעַ, הַ’כֻּ “אַתָּ
אן עַד  מָרָא, וְאִלּוּ כָּ בַע לִלְמוֹד גְּ יל שֶׁ מָרָא, מַתְחִילִים מִגִּ בָר לוֹמְדִים גְּ נוּ הַיְלָדִים כְּ לָּ שֶׁ
י יִהְיֶה עַם הָאָרֶץ! אֲנִי רוֹצָה  לִּ ן שֶׁ הַבֵּ מִקְרָא, אֲנִי לאֹ רוֹצָה שֶׁ לּוֹ עֲדַיִן עֲסוּקִים בְּ יל שֶׁ הַגִּ

מַיִם!”. הְיֶה יְרֵא שָׁ יִּ לְמִיד חָכָם! שֶׁ הְיֶה תַּ יִּ שֶׁ
אן  רְאִי, רַק כָּ תְרוֹן: “תִּ ה לִמְצוֹא פִּ תּוֹ, אֲבָל נִסָּ בְרֵי אִשְׁ מוֹעַ אֶת דִּ שׁ לִשְׁ י רְפָאֵל הִתְרַגֵּ רִבִּ
ם?  שׁ שָׁ יֵּ א אֶל הָעֹנִי שֶׁ רְנָסָה, נַחְזֹר לְגֶ’רְבָּ גְלַל הַפַּ א בִּ ’רְבָּ רְנָסָה, עָזַבְנוּ אֶת גֶּ יֵשׁ לָנוּ פַּ
עַם  חֳרָת עוֹד פַּ יחָה. לַמָּ מוּ אֶת הַשִּׂ הוּ”. וְכָךְ סִיְּ ֶ אן אוּלַי נַצְלִיחַ לַעֲשׂוֹת מַשּׁ אֵר כָּ ָ בּוֹאִי נִשּׁ
ךְ, אַתְּ  לָּ כִי שֶׁ פְנֵי הַבְּ לּוֹ וְרָאָה אוֹתָהּ בּוֹכָה. אָמַר לָהּ: “אֲנִי לאֹ יָכוֹל לַעֲמוֹד בִּ יִת שֶׁ חָזַר לַבַּ

עֶזְרֵנוּ!”. א וְה’ יִהְיֶה בְּ לְמִיד חָכָם, נַחְזֹר לְגֶ’רְבָּ נוּ יִהְיֶה תַּ לָּ ן שֶׁ הַבֵּ צוֹדֶקֶת, אַתְּ רוֹצָה שֶׁ

זְכוּת מְסִירוּת נֶפֶשׁ לְתוֹרָה
לּוּ  נֵי גִּ לָדִים בְּ רֵה, וְהַיְּ גִיל אַחַת עֶשְׂ י מַצְלִיחַ הָיָה בְּ אוֹתוֹ זְמַן רִבִּ א. בְּ וְאָכֵן חָזְרוּ לְגֶ’רְבָּ
לּוֹ – מוֹרֵנוּ  ן הַדּוֹד שֶׁ רִיךְ וְהוּא רַק הִתְחִיל. בֶּ צָּ מוֹ שֶׁ מָרָא כְּ בָר יָדְעוּ לִלְמוֹד גְּ א כְּ גֶ’רְבָּ בְּ
ה  עָלָיו: “אַתָּ מֵהַּ  תָּ וְהָיָה  נִים,  שָׁ ע  אַרְבַּ בְּ נּוּ  מִמֶּ דוֹל  גָּ אָז  הָיָה  זָצָ"ל,  למֹֹה מָאזוּז  שְׁ י  רִבִּ
רֶת  רְאֶה מַחְבֶּ ה תִּ ךָ יָדַעְנוּ יוֹתֵר טוֹב! הִנֵּ לְּ יל שֶׁ גִּ הָיִינוּ בַּ שֶׁ מָרָא?! כְּ רַק מַתְחִיל לִלְמוֹד גְּ
י מַצְלִיחַ:  למֹֹה לְעוֹרֵר בּוֹ קִנְאַת סוֹפְרִים. אָמַר לוֹ רִבִּ י שְׁ י!”. רָצָה רִבִּ תַבְתִּ כָּ ים שֶׁ חִדּוּשִׁ

ךָ!”. אֲנִי אֶכְתֹּב יוֹתֵר מִמְּ יעַ יוֹם שֶׁ רְאֶה, עוֹד יַגִּ ה תִּ ה, אַתָּ “חַכֵּ
י רַחֲמִים חַי חְוִיתָה הַכֹּהֵן זָצָ"ל, וְכָתַב  ךְ נִכְנַס לִלְמוֹד אֵצֶל סָבִי מָרָן רִבִּ וּבֶאֱמֶת אַחַר כָּ
אוֹן “אִישׁ מַצְלִיחַ”. עַד הַיּוֹם לאֹ  מוֹ הַגָּ ה וְיָצָא שְׁ עָלָה וְנִתְעַלָּ וְלאֹ הִפְסִיק לִכְתֹּב, עַד שֶׁ

לּוֹ. ד שֶׁ תְבֵי הַיָּ ל כִּ מְרוּ לְהוֹצִיא אֶת כָּ גָּ
רְנֵס, לָכֵן  הִתְפַּ ה לְּ אֵין לוֹ מִמַּ לּוֹ. רָאָה שֶׁ סֶף שֶׁ ל הַכֶּ א, הִפְסִיד אֶת כָּ יעַ לְגֶ’רְבָּ אָבִיו הִגִּ שֶׁ כְּ
י פַעַם שׁוֹלֵחַ  רֶצֶף, הָיָה מַרְוִיחַ טוֹב וּמִדֵּ נָה בְּ ם חֲצִי שָׁ הֶחְלִיט לָלֶכֶת לְתוּנֶס וְהָיָה עוֹבֵד שָׁ
סֶף, הָיָה  ר הָיָה שׁוֹלֵחַ כֶּ אֲשֶׁ ם. רַק לִפְנֵי סֻכּוֹת וּפֶסַח הָיָה חוֹזֵר. כַּ דֵי לְהִתְקַיֵּ סֶף כְּ לָהֶם כֶּ
י אֶת הַכֹּל וַאֲנִי נִמְצָא  בִילְךָ עָזַבְתִּ שְׁ לְמַד טוֹב וְכוֹתֵב לוֹ: “בִּ יִּ ן שֶׁ בִים לַבֵּ ם מִכְתָּ שׁוֹלֵחַ גַּ
זְכוּת  רוּךְ ה’ בִּ י חְוִיתָה!”. בָּ תּוּכַל לִלְמוֹד אֵצֶל רִבִּ בִיל שֶׁ שְׁ ל זֶה בִּ יִת, כָּ נָה רָחוֹק מֵהַבַּ חֲצִי שָׁ
דוֹלֵי הַדּוֹר הָאַחֲרוֹן. יֻחָד מִגְּ אוֹן אִישׁ מַצְלִיחַ אֶחָד הַמְּ ה, יָצָא הַגָּ עָשָׂ פֶשׁ שֶׁ מְסִירוּת הַנֶּ

ה קָעָה וּתְפִלָּ חִנּוּךְ צָרִיךְ הַשְׁ בְּ
ם אִם  גַּ סֶף,  כֶּ ם אִם עוֹלֶה יוֹתֵר  גַּ הַכֹּחַ.  ל  כָּ מִיד לָתֵת אֶת  תָּ קִיעַ,  חִנּוּךְ צָרִיךְ לְהַשְׁ בְּ
לֶד, נָכוֹן לָתֵת לוֹ.  לַיֶּ וְנָחוּץ  קָה, אֲבָל אִם זֶה טוֹב  ל הַצְדָּ כָּ נִרְאָה לְלאֹ  לִפְעָמִים זֶה 

יוֹתֵר. קִיעַ אֶת הַטּוֹב בְּ לָדִים צָרִיךְ לְהַשְׁ יְּ הָב, בַּ וְקָא מִזָּ רוּבִים הָיוּ דַּ הַכְּ
ה פְעָמִים  עֲמָלוֹ. הַרְבֵּ רָכָה בַּ רוּךְ הוּא עַל זֶה, וּבְעֶזְרָתוֹ יִרְאֶה בְּ דוֹשׁ בָּ ל לַקָּ לֵּ אָדָם יִתְפַּ
רָצָה, וְזֶה  מוֹ שֶׁ ה וְהַיְלָדִים לאֹ יוֹצְאִים כְּ דֶּ חִנּוּךְ, וּבַסּוֹף מִתְבַּ ה בְּ קִיעַ הַרְבֵּ הָאָדָם מַשְׁ
ה  יִים, הַרְבֵּ ה נִסְיוֹנוֹת וּקְשָׁ שׁ בּוֹ הַרְבֵּ יֵּ נוּ, שֶׁ לָּ דּוֹר שֶׁ ל. וּבִמְיֻחָד בַּ לֵּ לּאֹ הִתְפַּ גְלַל שֶׁ ךְ בִּ כָּ
חוּר  ר. יָכוֹל לִהְיוֹת בָּ שָׁ רֶךְ הַיָּ חוּר מִדֶּ סִיתִים אֶת הַבָּ מְּ חֲבֵרִים רָעִים וְכָל מִינֵי דְבָרִים שֶׁ
לּאֹ צָרִיךְ לִרְאוֹת, וּבְפַעַם אַחַת נוֹפֵל וְלאֹ מוֹצֵא אֶת  הוּ שֶׁ ֶ נִפְלָא, וּפִתְאוֹם רוֹאֶה מַשּׁ

מְקוֹם לִמּוּדָיו. עַצְמוֹ בִּ
הוּא לאֹ הָיָה צָרִיךְ לִרְאוֹת,  בָר שֶׁ הֶרְאוּ לוֹ דָּ דוֹל, שֶׁ ן גָּ קְדָּ חוּר נִפְלָא וְשַׁ י עַל בָּ מַעְתִּ שָׁ
אִיפוֹת לִהְיוֹת רַב  חוּר הָיוּ שְׁ יל. לְאוֹתוֹ בָּ מֹר וְיַצִּ ק לְגַמְרֵי, ה’ יִשְׁ יִם הִתְרַסֵּ וְתוֹךְ חָדְשַׁ
מִירָה עַל הַיְלָדִים מֵחֲבֵרִים  שְׁ ל בִּ דֵּ תַּ דוֹל וּבְכָל זֹאת נָפַל. לָכֵן מְאֹד מְאֹד צָרִיךְ לְהִשְׁ גָּ

ל לְהַצְלָחָה. לֵּ נְעִימוּת וּבְאַהֲבָה, וּמֵעַל הַכֹּל לְהִתְפַּ חִנּוּךְ בִּ קִיעַ בְּ רָעִים, לְהַשְׁ
מֶן  וָשֶׁ ין  חַמִּ י חֲנִינָא:  רִבִּ זִקְנוּתוֹ. אָמַר  בְּ יַעֲמוֹד לוֹ  צְעִירוּתוֹ  בִּ עַ  אָדָם מִתְיַגֵּ שֶׁ ה  מָּ כַּ
ר אָדָם  אֲשֶׁ זִקְנוּתִי )חולין דף כ”ד ע”ב(. כַּ עָמְדוּ לִי בְּ יַלְדּוּתִי הֵם שֶׁ י סָכָה לִי בְּ אִמִּ שֶׁ
עֶזְרַת  בְּ מּוֹעִילִים לָאָדָם מְאֹד.  מֶן שֶׁ וָשֶׁ ין  מוֹ חַמִּ כְּ הוּא לוֹמֵד זֶה  ֶ שּׁ גִיל צָעִיר, מַה  בְּ
לְמִידֵי  דֶרֶךְ ה’, תַּ לָדֵנוּ יַעֲשׂוּ נַחַת רוּחַ לְבוֹרֵא עוֹלָם, יִהְיוּ הוֹלְכִים בְּ יְּ נוּ שֶׁ לָּ ה כֻּ ה’ נִזְכֶּ

ן יְהִי רָצוֹן.  אֱמֶת, אָמֵן כֵּ חֲכָמִים וְיִרְאֵי ה’ בֶּ
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“אוֹרָה” זוֹ תּוֹרָה
הַגְּמָרָא )מסכת מגילה דף ט”ז עמוד ב’( אוֹמֶרֶת: “לַיְּהוּדִים 

הָיְתָה אוֹרָה וְשִׂמְחָה וְשָׂשׂןֹ וִיקָר" )אסתר פרק ח' פסוק ט"ז( 

– “אוֹרָה” זוֹ תּוֹרָה, כִּי בְלִי תּוֹרָה אֵין טַעַם לַחַיִּים, וְתָשִׂימוּ 

מְפֻרְסָם,  מִילְיוֹנֵר  וְנִהְיָה  לֵב שֶׁאֲפִלּוּ אִם אָדָם מִתְעַשֵּׁר 

מַה יֵּצֵא מִמֶּנּוּ? כְּלוּם, כִּי יַגִּיעַ הַזְּמַן שֶׁיִּפְשׁטֹ אֶת רַגְלָיו, 

"וַיֶּאֱסףֹ רַגְלָיו אֶל הַמִּטָּה וַיִּגְוַע וַיֵּאָסֶף אֶל עַמָּיו" )בראשית 

פרק מ"ט פסוק ל"ג(, וְלֹא עָשָׂה כְלוּם. וְלָכֵן בְּפוּרִים צָרִיךְ 

לִקְבּעַֹ זְמַן לִלְמדֹ תּוֹרָה. הָרַב "אַבְנֵי נֵזֶר" - רַבִּי אַבְרָהָם 

מִסּוֹכְטְשׁוֹב הָיָה גָּאוֹן וְחָכָם גָּדוֹל )הוּא לָקַח אֶת בִּתּוֹ שֶׁל 

הָאַדְמוֹ"ר מִקּוֹצְק שֶׁהָיוּ לוֹ שְׁתֵּי בָנוֹת, הַבַּת הָרִאשׁוֹנָה נִשְּׂאָה לָאַבְנֵי 

נֵזֶר, וּבָאָה הָרַבָּנִית וּבֵרְכָה אֶת בַּעְלָהּ שֶׁיִּמְצָא לַבַּת הַשְּׁנִיָּה חָתָן 

כָּזֶה, אָמַר לָהּ: "אֵין לוֹ שֵׁנִי כָּמוֹהוּ בָּעוֹלָם, וְאִם יִהְיֶה עוֹד אֶחָד 

כָּמוֹהוּ בָעוֹלָם, אָבִיא אוֹתוֹ בְּצִיצִית ראֹשׁוֹ לְכָאן". עַל הָאַדְמוֹ"ר 

רָף[ רַבִּי מְנַחֵם מֶנְדֶּל מִקּוֹצְק אָמְרוּ הַחֲסִידִים שֶׁהָיָה  מִקּוֹצְק ]הַשָּׂ

כָּל כָּךְ אֲמִתִּי. הֵם כּוֹתְבִים “קָאצְק” בְּאָלֶ”ף, וְהָיוּ אוֹמְרִים “אֱמֶת 

מֵאֶרֶץ תִּצְמָח” )תהלים פרק פ”ה פסוק י”ב( - אֱמֶת מִקָּאצְק 

תִּצְמַח, )מֵאֶרֶץ בְּגִימַטְרִיָּא “מִקָּאצְק”(. כִּי כָּל כָּךְ אֲמִתִּי וְיָשָׁר הָיָה(. 

וְרָאִיתִי כָתוּב בְּסֵפֶר: בַּמֶּה זָכָה אָבִיו שֶׁל הָאַבְנֵי נֵזֶר בְּבֵן 

כָּזֶה? כִּי פַּעַם אַחַת בְּיוֹם פּוּרִים כָּל הָעוֹלָם הָיָה עָסוּק 

בְּמִשְׂחָקִים וּבְגוֹרָלוֹת וּבְשִׁכְרוּת וְכוּ', וְהוּא יָשַׁב וְלָמַד תּוֹרָה, 

וְהָעוֹלָם הָיָה כִמְעַט נֶחְרָב כִּי אֵין מִי שֶׁלּוֹמֵד תּוֹרָה, אֲבָל 

הֶחָכָם הַזֶּה - בִּזְכוּת שֶׁלָּמַד תּוֹרָה וְהָעוֹלָם הִתְקַיֵּם, הוּא 

קִבֵּל אֶת הַבֵּן הַזֶּה. וְלָכֵן כָּל אֶחָד יְנַצֵּל חֲצִי שָׁעָה אוֹ שָׁעָה 

]לְפָחוֹת[ בַּלַּיְלָה אוֹ בַּיּוֹם לִלְמדֹ תּוֹרָה. אַבָּא זַצַ"ל כָּתַב 

שְׁאֵלָה וּתְשׁוּבָה בְּגִיל אַרְבַּע עֶשְׂרֵה בְּיוֹם פּוּרִים )ונדפסה 

בשו”ת איש מצליח חלק ב’ יורה דעה סימן ב’(, וְכָתַבְנוּ שָׁם 

כָּכָה  )כִּי  בְּגוֹרָלוֹת  הָיוּ מְשַׂחֲקִים  חֲבֵרָיו  )למטה בהערה(: 

נָהֲגוּ בְּגֶ’רְבָּא בְּפוּרִים( אֲבָל הוּא יָשַׁב וְלָמַד )וְאַחַר כָּךְ הוּא 

שָׁלַח אֶת הַתְּשׁוּבָה לָרַב הָרָאשִׁי שֶׁל תּוּנֶס בִּשְׁנַת תרפ"ח, וְהוּא 

אָמַר לוֹ, חָזָק וּבָרוּךְ עַל כָּל הַתְּשׁוּבָה(. וְלָכֵן הוּא זָכָה שֶׁיְּשִׁיבַת 

“כִּסֵּא רַחֲמִים" נוֹסְדָה וְהִיא מְשַׂגְשֶׂגֶת וּפוֹרַחַת, וְאָדָם צָרִיךְ 

לָדַעַת שֶׁעַל כָּל דָּבָר הוּא יְקַבֵּל אֶת הַשָּׂכָר שֶׁלּוֹ. )וּמֵהֵיכָן 

לוֹמְדִים שֶׁצְּרִיכִים לִלְמדֹ מַשֶּׁהוּ לִפְנֵי סְעוּדַת פּוּרִים? זֶה פָסוּק 

מְפרָֹשׁ, "לַיְּהוּדִים הָיְתָה אוֹרָה וְשִׂמְחָה וְשָׂשׂןֹ וִיקָר" )אסתר פרק 

ח' פסוק ט"ז(, וְהַגְּמָרָא )מגילה דף ט"ז עמוד ב'( אוֹמֶרֶת, "אוֹרָה" 

זוֹ תוֹרָה, "וְשִׂמְחָה" זוֹ סְעוּדַּת יוֹם טוֹב, דְּהַיְנוּ שִׂמְחַת יוֹם טוֹב, 

וְאִם כֵּן לִפְנֵי שֶׁאַתָּה מַתְחִיל בַּסְּעוּדָה אָז תִּלְמַד קְצָת תּוֹרָה. (

)גליון 53 אות י’ והערה 18, וגליון 5 אות ל”ג(.
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 עורך: הרה"ג ר' 
שמואל עידאן שליט"א

א. יֵשׁ מִשְׁנָיוֹת עַתִּיקוֹת מְאדֹ שֶׁלֹּא רַבִּי ]רִבִּי 
יְהוּדָה הַנָּשִׂיא – רַבֵּנוּ הַקָּדוֹשׁ[ כָּתַב אוֹתָם, 
אֶלָּא הָיוּ עוֹד לְפָנָיו. רְאָיָה לַדָּבָר, בְּסוֹף מַסֶּכֶת 
כֵּלִים )פרק ל' משנה ד'( כָּתוּב: "אָמַר רִבִּי יוֹסֵי, 
אַשְׁרַיִךְ )מַסֶּכֶת( כֵּלִים שֶׁנִּכְנַסְתְּ בְּטֻמְאָה וְיָצָאת 
כִּי  רַבִּי,  לִפְנֵי  הָיָה  יוֹסֵי  רִבִּי  וַהֲרֵי  בְּטָהֳרָה", 
הוּא הָיָה תַלְמִידוֹ שֶׁל רִבִּי עֲקִיבָא, וְעַד רַבִּי 
יֵשׁ שְׁנַיִם-שְׁלֹשָׁה דּוֹרוֹת, אָז אִם כֵּן מַה זֶּה 
"אַשְׁרַיִךְ כֵּלִים"? אֶלָּא הַמַּסֶכְתּוֹת הָיוּ עֲרוּכוֹת 
כְּבָר לִפְנֵי כֵן, וְרַבֵּנוּ הַקָּדוֹשׁ רַק סִדֵּר אוֹתָם: 
כָּאן רִבִּי מֵאִיר אוֹמֵר וְכָאן רִבִּי יְהוּדָה אוֹמֵר 
וְכַדּוֹמֶה, אֲבָל עִקְּרֵי הַמִּשְׁנָיוֹת הָיוּ כְּתוּבִים. 

)גליון 81 הערה 39(.

מָתוֹק.  כָּךְ  כָּל  אֱלֹקַי",  "לְמַעַנְךָ  הַפִּיּוּט  ב. 
לִי  יָדוּעַ  וְלֹא  בְּקוֹדָה,  בֶּן  דָּוִד  רַבִּי  הַמְחַבֵּר 
מָתַי חַי. מָרָן הָרַב עוֹבַדְיָה זַצַ"ל הָיָה אוֹמֵר 

אֶת הַפִּיּוּט הַזֶּה כָּל לַיְלָה בָּאַרְבָּעִים יוֹם שֶׁל 
וַאֲפִלּוּ שֶׁכָּתוּב שֶׁאוֹמְרִים אוֹתוֹ  הַסְּלִיחוֹת, 
רַק בַּעֲשֶׂרֶת יְמֵי תְשׁוּבָה. הַמִּלִּים שָׁם כָּל כָּךְ 
בֶּאֱמוּנָה  וּבָרִיא,  פָּצוּעַ  מִלֵּב טָהוֹר  יוֹצְאוֹת 
וְחןֹ  וְטִבְעִית. "וַעֲשֵׂה לְטוֹבָה אוֹת,  פְשׁוּטָה 
נְפָשׁוֹת עֲצוּבוֹת, לְמֵי יֶשַׁע צְמֵאוֹת", צְמֵאוֹת 
לְמַיִם שֶׁל יְשׁוּעָה. הַבַּקָּשָׁה הַזּאֹת נִתְמַלְּאָה 
אַחֲרֵי מֵאוֹת שָׁנִים, וְהַיּוֹם רוֹאִים אֶת הַיְשׁוּעוֹת 
בְּעֶזְרַת ה', בְּלִי שׁוּם סָפֵק בָּעוֹלָם. )גליון 128 

הערה 1(.

ג. רַבִּי סָאסִי הַכּהֵֹן הָרַב הָרָאשִׁי בְּגֶ'רְבָּא הָיָה 
חָכָם גָּדוֹל, וְנִפְטַר בִּשְׁנַת תרס"ה. בְּגֶ'רְבָּא הָיוּ 
אוֹמְרִים: אִם אַתָּה רוֹצֶה לִלְמדֹ עִיּוּן תִּלְמַד 
יִצְחָק  זְכוּת  כֹּהֵן:  סָאסִי  רַבִּי  שֶׁל  בַּסְּפָרִים 
עַל מַסֶּכֶת גִּטִּין, בִּרְכַּת ה' עַל מַסֶּכֶת בְּרָכוֹת 
וּמַסֶּכֶת שַׁבָּת, וְשׁוּ"ת זֶרַע דָּוִד. )שם הערה 30(.

עֲבֵרוֹת שֶׁבֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ 
"עֲבֵרוֹת שֶׁבֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ, אֵין יוֹם הַכִּפּוּרִים מְכַפֵּר עַד שֶׁיְּרַצֶּה אֶת חֲבֵרוֹ" )שלחן 

ערוך סימן תר"ו סעיף א'(. לֹא כְמוֹ אֻמּוֹת הָעוֹלָם שֶׁאָדָם יָכוֹל לַעֲשׂוֹת כָּל עֲבֵרָה שֶׁיִּרְצֶה, 

וְאַחַר כָּךְ הוֹלֵךְ לְראֹשׁ הַדָּת שֶׁלָּהֶם – הַכּמֶֹר, וּמְסַפֵּר לוֹ עַל הָעֲבֵרָה, וְצָרִיךְ לְשַׁלֵּם 

כֶּסֶף לְפִי "מְחִירוֹן" שֶׁעַל כָּל עֲבֵרָה תְּשַׁלֵּם כָּךְ וְכָךְ, אִם זוֹ עֲבֵרָה גְדוֹלָה צָרִיךְ הַרְבֵּה 

כֶּסֶף, אִם זוֹ עֲבֵרָה קְטַנָּה צָרִיךְ פָּחוֹת כֶּסֶף וְכוּ', הַכּלֹ לְפִי הָעֲבֵרוֹת. אֲבָל הַתּוֹרָה 

אוֹמֶרֶת הָפוּךְ: אִם פָּגַעְתָּ בֶחָבֵר שֶׁלְּךָ עָלֶיךָ לְבַקֵּשׁ מִמֶּנּוּ מְחִילָה, וְאַל תְּשַׂחֵק בָּזֶה. 

הָרַב פְּרִי חָדָשׁ  )הלכות יום הכיפורים שם( אוֹמֵר בְּשֵׁם רַבִּי שְׁמוּאֵל גַּרְמִיזָאן, שֶׁאִם אָדָם 

עוֹבֵר עֲבֵרָה בֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ, יֵשׁ לוֹ שְׁתֵּי עֲבֵרוֹת: בֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ וּבֵין אָדָם לַמָּקוֹם, 

לָמָּה? כִּי הַתּוֹרָה אָמְרָה "לֹא תַעֲשׁקֹ" )ויקרא י"ט י"ג(, "לֹא תִגְזלֹ" )שם( וְכַדּוֹמֶה, וְאִם 

כֵּן בְּכָל זֶה לֹא רַק פָּגַעְתָּ בֶחָבֵר אֶלָּא פָגַעְתָּ גַם בִּכְבוֹד הַקָּדוֹשׁ בָּרוּךְ הוּא. וְלָכֵן אִם 

לֹא תְּבַקֵּשׁ מְחִילָה מֵחֲבֵרְךָ, הֲרֵי גַם הַחֵלֶק שֶׁבֵּינְךָ וּבֵין הַקָּדוֹשׁ בָּרוּךְ הוּא לֹא נִמְחַל, 

וְלָכֵן אֲפִלּוּ אִם תַּעֲשֶׂה כָּל הַוִּדּוּיִּים וְתִבְכֶּה וְתוֹרִיד דְּמָעוֹת כַּמַּיִם, הֲרֵי אַתָּה צָרִיךְ קדֶֹם 

כּלֹ לְבַקֵּשׁ מְחִילָה מֵחָבֵר שֶׁלְּךָ.

וְלֹא רַק עַל מַעֲשֶׂה אֶלָּא גַם עַל דִּבּוּר שֶׁל עֶלְבּוֹן, כִּי לִפְעָמִים עַל מִלָּה אַחַת סוֹבְלִים 

ה' יְרַחֵם. אָדָם יִזָּהֵר בָּזֶה, כִּי הַמַּעֲלִיב אֶת חֲבֵרוֹ זֶה לֹא קַל. וְלִפְעָמִים עֶלְבּוֹן נִשְׁאָר 

בְּלִבּוֹ שֶׁל אָדָם, וְאַחֲרֵי כַמָּה שָׁנִים הוּא זוֹכֵר אֶת זֶה, לָכֵן אַל תַּעֲלִיב אֶת חֲבֵרְךָ אֶלָּא 

תִשְׁקלֹ כָּל מִלָּה, וְאִם הֶעֱלַבְתָּ תְבַקֵּשׁ מִמֶּנּוּ מְחִילָה.

בַּגְּמָרָא )יומא דף פ"ז עמוד א'( יֵשׁ סִפּוּר עַל רַב שֶׁהָיָה לוֹ "מִלְּתָא בֵּי טַבָּחָא", כְּלוֹמַר 

הָיְתָה לוֹ "תַּקְרִית" עִם אֵיזֶה טַבָּח, וְהַטַּבָּח הָיָה מְדַבֵּר עָלָיו. אָז רַב אָמַר: 'בּוֹא נֵלֵךְ 

וְנִתְפַּיֵּס אִתּוֹ'. בָּא רַב הוּנָא תַלְמִידוֹ שֶׁל רַב וְשָׁאַל אוֹתוֹ: "אֵיפהֹ הָרַב הוֹלֵךְ?" אָמַר לוֹ: 

"לְהִתְפַּיֵּס עִם הַטַּבָּח", אָמַר לוֹ: "אָזֵיל אַבָּא לְמִקְטַל נַפְשָׁא". הַמִּלָּה "אַבָּא" זֶה לְשׁוֹן 

כָּבוֹד, כְּלוֹמַר מוֹרִי וְרַבִּי הוֹלֵךְ לַהֲרגֹ נֶפֶשׁ ]כִּי הֵבִין שֶׁהַטַּבָּח לֹא יִנְהַג כַּשּׁוּרָה וְיֵעָנֵשׁ, 

כַּמְתאַֹר לְפָנֵינוּ[ אָמַר לוֹ רַב: "לָמָּה לַהֲרגֹ נֶפֶשׁ? אֲנִי מִתְפַּיֵּס אִתּוֹ". וְהִנֵּה כְּשֶׁרַב הִגִּיעַ 

לְשָׁם, הַטַּבָּח שֶׁהָיָה טִפֵּשׁ רָאָה אוֹתוֹ וְאָמַר לוֹ: "אַבָּא אַתְּ זִיל", כְּלוֹמַר לֵךְ מִכָּאן, אֲנִי 

לֹא צָרִיךְ אוֹתְךָ. רַב רָאָה שֶׁאִי אֶפְשָׁר לְהִסְתַּדֵּר אִתּוֹ, חָזַר הַבַּיְתָה. אַחַר כָּךְ הַטַּבָּח 

לָקַח אֶת הַ"קּוֹפִיץ" שֶׁזֶּה הַסַּכִּין שֶׁלּוֹ, כְּדֵי לַחְתּךְֹ אֶת הָאֵיבָרִים שֶׁל הַבְּהֵמָה, וּפִתְאוֹם 

הַקּוֹפִיץ קָפַץ עָלָיו וְנִכְנַס לַגָּרוֹן שֶׁלּוֹ וְהָרַג אֶת עַצְמוֹ. )בְּמַעֲשֶׂה זֶה נִקְרָא רַב בְּשֵׁם "אַבָּא", 

הַמִּלָּה "אַבָּא" יֵשׁ לָהּ שְׁנֵי פֵרוּשִׁים, רַשִׁ"י בְּכָל מָקוֹם מְפָרֵשׁ שֶׁזֶּה לְשׁוֹן כָּבוֹד )עי' חולין ל"ח ע"א רש"י 

ד"ה לאבא, ועוד(, וְהַתּוֹסְפוֹת )שם בד"ה אצטריך( כָּתְבוּ שֶׁזֶּה שְׁמוֹ הַפְּרָטִי שֶׁל רַב. וְהַגְּמָרָא כָּאן הֵבִיאָה 

אֶת זֶה שׁוּרָה אַחַר שׁוּרָה, אָז כַּאֲשֶׁר רַב הוּנָא אָמַר לְרַב "אָזֵיל אַבָּא לְמִקְטַל נַפְשָׁא" הוּא הִתְכַּוֵּן לוֹמַר 

בִּלְשׁוֹן כָּבוֹד: הָרַב שֶׁלִּי, שֶׁהֲרֵי רַב הוּנָא תַלְמִידוֹ וְלֹא יָכוֹל לִקְראֹ אוֹתוֹ בִשְׁמוֹ, וְאִלּוּ אַחַר כָּךְ כְּשֶׁהֶחָצוּף 

הַזֶּה אָמַר "אַבָּא אַתְּ", הוּא הִתְכַּוֵּן עַל הַשֵּׁם הַפְּרָטִי שֶׁלּוֹ. וְיָכוֹל לִהְיוֹת שֶׁיֵּשׁ בָּזֶה שִׁנּוּי קָטָן בַּבִּטּוּי שֶׁל 

הַמִּלָּה, שֶׁאִם אוֹמְרִים "אָבָא" בְּבֵי"ת רְפוּיָה זֶה לְשׁוֹן כָּבוֹד, וְאִם אוֹמְרִים "אַבָּא" בְּבֵי"ת דְּגוּשָׁה זֶה שֵׁם 

פְּרָטִי. ואכמ"ל(. מִכָּאן אַתָּה לוֹמֵד שֶׁמִּי שֶׁלֹּא פָגַע אֵינוֹ חַיָּב לְבַקֵּשׁ מְחִילָה, אֶלָּא רַק 

הַפּוֹגֵעַ בִּלְבַד. וְאִם יֵשׁ סָפֵק מִי פָּגַע, אָז שֶׁיְּבַקְּשׁוּ שְׁנֵיהֶם מְחִילָה )וְאִם אַתָּה יוֹדֵעַ שֶׁהַפּוֹגֵעַ 

לֹא יְבַקֵּשׁ מְחִילָה, אָז תֵּשֵׁב בַּבַּיִת וְתאֹמַר: "הֲרֵינִי מוֹחֵל לִפְלוֹנִי עַל מַה שֶּׁעָשָׂה לִי בַּשָּׁנָה הַזּאֹת"(. )גליון 

82 אותיות ט' – י"ב והערה 15(.
 

 הַגָּאוֹן הַקָּדוֹשׁ רַבֵּנוּ חַיִּים חוּרִי מְלַמֵּד זְכוּת
יִשְׂרָאֵל, וְאוֹמֵר: רִבּוֹן  זַצַ"ל מְלַמֵּד זְכוּת עַל  רַבִּי חַיִּים חוּרִי  נִדְרֵי", הָיָה  אַחֲרֵי "כָּל 

הָעוֹלָמִים, תִּרְאֶה אֵיךְ אַחֲרֵי גָּלוּת אֲרֻכָּה כָּזאֹת, מוֹכְרִים אֶת סֵפֶר כָּל נִדְרֵי בִּמְחִיר גָּבוֹהַּ 

מְאדֹ, וּמִי שֶׁקָּנָה אֶת הַסֵּפֶר לֹא לוֹקֵחַ אוֹתוֹ הַבַּיְתָה, אֶלָּא רַק מַעֲבִיר אוֹתוֹ מֵהַהֵיכָל 

לַתֵּבָה, וְעַל זֶה הוּא מוּכָן לְשַׁלֵּם אַלְפֵי פְרָאנְקִים. זוֹ זְכוּת גְּדוֹלָה מְאדֹ. צָרִיךְ תָּמִיד 

לְלַמֵּד זְכוּת עַל יִשְׂרָאֵל, בִּמְיֻחָד בְּיוֹם כִּפּוּר. )גליון 130 אות כ'(.

א. יֵשׁ כַּדּוּרִים "קַלִּי-צוֹם", וַאֲנַחְנוּ מִשְׁתַּמְּשִׁים 
בָּהֶם. חָכָם אֶחָד )מובא בשדי חמד מערכת יום 
הכיפורים סי' א' אות י"ח( אוֹמֵר שֶׁכֵּיוָן שֶׁהַתּוֹרָה 

)ויקרא כ"ג  נַפְשׁתֵֹיכֶם"  "וְעִנִּיתֶם אֶת  אָמְרָה 
ל"ב(, אָז צָרִיךְ לְהִתְעַנּוֹת וְאָסוּר לָקַחַת כַּדּוּרִים 

כָּתַב  זצ"ל  הָרַב עוֹבַדְיָה  מָרָן  אֲבָל  כָּאֵלֶּה. 
תְּשׁוּבָה בָזֶה )בשו"ת יביע אומר ח"ט סימן נ"ד(, 
וְכָתַב שֶׁלֹּא כָךְ הַדִּין, וְהֵבִיא רְאָיָה מֵהַגְּמָרָא 
)יומא ע"ד ע"ב( שֶׁהָעִנּוּי שֶׁל כִּפּוּר זֶה בְּשֵׁב וְאַל 

תַּעֲשֶׂה, כְּלוֹמַר תֵּשֵׁב וְאַל תּאֹכַל, אֲבָל לֶאֱכלֹ 
לִפְנֵי כֵן זֶה מֻתָּר. וְכִי יַעֲלֶה עַל הַדַּעַת שֶׁאָדָם 
צָרִיךְ לְהַפְסִיק אֶת הָאֲכִילָה שְׁעָתַיִם-שָׁלֹשׁ 
שֶׁיַּגִּיעַ  לֶאֱכֹל עַד  אֶפְשָׁר  הֲרֵי  לִפְנֵי כִּפּוּר?! 
הַזְּמַן, וְלָכֵן מֻתָּר גַּם לָקַחַת כַּדּוּרֵי "קַלִּי-צוֹם" 

אִם הֵם מְקִלִּים עָלֶיךָ אֶת הַצּוֹם.

נִפְלָא  פִיּוּט  לָנוּ  יֵשׁ  הַכִּפּוּרִים  בְּלֵיל יוֹם  ב. 
יֵשׁ  הַזֶּה  הַפִּיּוּט  אֵלִי תְּשׁוּקָתִי".  "לְךָ  מְאֹד, 
וְאָרַבְתִּי  "וְאָשַׁמְתִּי  וִדּוּי שֶׁאוֹמְרִים:  גַּם  בּוֹ 
וְכוּ'". וּבִגְלַל הַמַּנְגִּינָה אוֹמְרִים אֶת זֶה מִלְּרַע, 
וּמִמֵּילָא הוֹפְכִים אֶת הַמַּשְׁמָעוּת, כִּי בְּעִבְרִית 
אַתָּה  וְאִם  וּמִלְּרַע,  לְמִלְּעֵיל  מַשְׁמָעוּת  יֵשׁ 
מַחְלִיף בֵּינֵיהֶם אַתָּה מְשַׁנֶּה אֶת הַמַּשְׁמָעוּת, 
וְאָרַבְתִּי וּבָגַדְתִּי  וְכָאן אִם תּאֹמַר "וְאָשַׁמְתִּי 
לֶאֱשֹׁם  אַמְשִׁיךְ  אֲנִי  מִלְּרַע פֵּרוּשׁוֹ  וּבָזִיתִי" 
וְלֶאֱרבֹ וְלִבְגּדֹ וְלִבְזוֹת וְכוּ', וְלָכֵן צָרִיךְ לוֹמַר 
"וְאָשַׁמְתִּי וְאָרַבְתִּי" מִלְּעֵיל. וְצָרִיךְ לְכַוֵּן אֶת 
הַמַּנְגִּינָה שֶׁלֹּא תַּחְלִיף אֶת הַמַּשְׁמָעוּת. )גליון 

32 אות ח', וגליון 82 אותיות כ"א וכ"ב(.

דבריו כשם משפחתו 
כחי  ו הנ ן  בעלו נמצאת  לחידה  תשובה 

תשובות ניתן לענות בקו בית נאמן  079-9270505 שלוחה 21 )חובה לציין שם וכתובת(  נא לשלוח התשובות עד יום שני בערב

 פתרונות מגליון קודם:
פתרון החידה: מי היה דודו של הגאון הקדוש רבי נחמן מברסלב? הגאון הקדוש רבי ברוך ממז'יבוז' )נכד רבנו הבעל שם טוב 

הקדוש, נפטר בשנת תקע"ב(. הזוכה: מרדכי אליהו - ירושלים.

 פתרון מי בתמונה: כבוד קדושת הגאון האדמו"ר הבית ישראל מגור זצ"ל )נפטר בשנת תשל"ז(.
הזוכה: אלי מליק - פתח תקוה.

 תשובה ניתן לענות
 בקו בית נאמן

079-9270505 שלוחה 23.

בין הפותרים נכונה יוגרל פרס
)חובה לציין שם וכתובת(

בית ההוראה בראשות מורנו הגאון הרב מצליח חי מאזוז שליט"א, שמחים לבשר לציבור על 
הוצאת הקונטרסים "פסקי הלכות"  ליקוט פסקי מרן ראש הישיבה
 בהלכות הימים הנוראים וכן בהלכות השכמת הבוקר ציצית ותפלין.

הקונטרסים נכתבו ע"י יצחק מאזוז והוגהו ע"י מרן שליט"א

חידה

ילדי גאלהילדי גאילדי גאלהלה
ם י ד ל י ל ן  מ א נ ת  י ב

מתוך שיעוריו של רבנו מרן ראש הישיבה שליט"א

 עורך: הרה"ג ר' 
שמואל עידאן שליט"א

לע"נ גאולה בת הרבנית אסתר מאזוז ע"ה
גליון 
400

מדוע כותבים את עשרת בני המן 
בכתב גדול?

תשובה לחידה נמצאת בעלון הנוכחי. 

פּוּרִים מְשֻׁלָּשׁ
הַשָּׁנָה יֵשׁ לָנוּ פּוּרִים מְשֻׁלָּשׁ. זֶה קוֹרֶה אַחַת לְכַמָּה שָׁנִים, 

וּכְשֶׁיֵּשׁ פּוּרִים מְשֻׁלָּשׁ, אַחַר כָּךְ פֶּסַח בָּא בְמוֹצָאֵי שַׁבָּת. 

בְּעָיָה, פּוּרִים  אֵין שׁוּם  ]הַפְּרָזִים]  לָנוּ  בְּפוּרִים מְשֻׁלָּשׁ, 

כָּרָגִיל, מְשֻׁלָּשׁ זֶה רַק בִּירוּשָׁלַיִם. אֲנַחְנוּ עוֹשִׂים פּוּרִים 

בְּיוֹם י"ד בַּאֲדָר, אֲבָל צְרִיכִים לָדַעַת שֶׁכֵּיוָן שֶׁזֶּה עֶרֶב שַׁבָּת 

צָרִיךְ לֶאֱכלֹ סְעוּדַת פּוּרִים מֻקְדָּם. )בְּשָׁנָה זוֹ שֶׁחָל פּוּרִים 

בְּעֶרֶב שַׁבָּת אָסוּר לְהִשְׁתַּכֵּר ]מְאֻחָר[, אֶלָּא בַבּקֶֹר. עִקַּר הַסְּעוּדָה 

שֶׁל פּוּרִים ]בְּכָל שָׁנָה[ לְפִי דִבְרֵי הָרָשָׁ"שׁ הַמְּקֻבָּל )בְּסִדּוּרוֹ(, צָרִיךְ 

לַעֲשׂוֹת אוֹתָהּ בַּבּקֶֹר מֻקְדָּם אַחֲרֵי הַתְּפִלָּה. ]הַשָּׁנָה[ בָּאִים אֲנָשִׁים, 

תִּתֵּן לָהֶם מַשֶּׁהוּ קָטָן וְזֶהוּ. וְאִם הֵם מְבִיאִים אֵיזֶה מִשְׁלוֹחַ מָנוֹת 

אַתָּה יָכוֹל לְהַחֲזִיר לָהֶם מַשֶּׁהוּ(. לָנוּ בְּנֵי הַפְּרָזִים יַעֲשֶׂה הַכּלֹ 

מֻקְדָּם, אֶת הַסְּעוּדָה בְּעִקָּר יַעֲשֶׂה אוֹתָהּ בִּשְׁעוֹת הַבּקֶֹר, 

כִּי בְּעֶרֶב שַׁבָּת אַחֲרֵי חֲצוֹת לֹא טוֹב לֶאֱכלֹ יוֹתֵר מִדַּאי 

)רְאֵה משנה ברורה סִי' תרצ"ה סק"י(.

אֲבָל בִּירוּשָׁלַיִם מְחַלְּקִים אֶת כָּל הַפּוּרִים לִשְׁלוֹשָׁה. קוֹרְאִים 

מְגִלָּה בְּיוֹם שִׁשִּׁי – י"ד בַּאֲדָר ]וּמַתָּנוֹת לָאֶבְיוֹנִים[. בְּיוֹם 

שַׁבָּת - ט"ו בַּאֲדָר, בִּירוּשָׁלַיִם אוֹמְרִים עַל הַנִּסִּים, וְגַם 

קוֹרְאִים ]בְּסֵפֶר תּוֹרָה שֵׁנִי[ פָּרָשַׁת וַיָּבוֹא עֲמָלֵק )אִי אֶפְשָׁר 

לוֹמַר אוֹתָהּ בְּיוֹם שִׁשִּׁי(. וְיֵשׁ אוֹמְרִים שֶׁכְּדַאי לְהוֹסִיף בַּסְּעוּדָה 

לִכְבוֹד שַׁבָּת מַשֶּׁהוּ לִכְבוֹד פּוּרִים ]לָצֵאת יְדֵי הַפּוֹסְקִים 

שֶׁסּוֹבְרִים שֶׁסְּעוּדַת פּוּרִים זוֹ, זְמַנָּהּ בְּשַׁבָּת[. אֲבָל הַמִּנְהָג 

כְּמוֹ הַיְּרוּשַׁלְמִי )מְגִלָּה פ"א ה"ד( שֶׁהַסְּעוּדָה צְרִיכָה לִהְיוֹת 

מִדָּבָר שֶׁנִּכָּר שֶׁהוּא בָּא "לַעֲשׂוֹת אוֹתָם יְמֵי מִשְׁתֶּה וְשִׂמְחָה” 

)אֶסְתֵּר ט' כ"ב(, צָרִיךְ לַעֲשׂוֹת אוֹתָם יְמֵי מִשְׁתֶּה וְשִׂמְחָה, 

נַעֲשִׂים  הֵם  לַעֲשׂוֹת,  זֶה לֹא  בְּשַׁבָּת,  בָּא  יוֹם ט"ו  וְאִם 

מֵאֲלֵיהֶם. כְּבָר הַיּוֹם הַזֶּה שַׁבָּת, מַה זֶּה "לַעֲשׂוֹת אוֹתָם"? 

וְכִי הַיּוֹם הָיָה חלֹ וְאַתָּה עוֹשֶׂה בוֹ מִשְׁתֶּה וְשִׂמְחָה?! לָכֵן 

לְפִי הַיְּרוּשַׁלְמִי דּוֹחִים אֶת הַמִּשְׁתֶּה וְהַשִּׂמְחָה לְיוֹם רִאשׁוֹן, 

וְהַמִּשְׁלוֹחַ מָנוֹת תָּלוּי בָּזֶה. אֶת הַמִּשְׁלוֹחַ מָנוֹת עוֹשִׂים אוֹתוֹ 

בְּיוֹם רִאשׁוֹן, וְהַסְּעוּדָה בְּיוֹם רִאשׁוֹן. וּקְרִיאַת הַתּוֹרָה וְעַל 

הַנִּסִּים בְּיוֹם שַׁבָּת, וּקְרִיאַת מְגִלָּה וּמַתָּנוֹת לָאֶבְיוֹנִים בְּיוֹם 

שִׁשִּׁי )רְאֵה שו"ע סִי' תרפ"ח ס"ו(. וְאִם הָאֶבְיוֹנִים יִשְׁתַּמְּשׁוּ 

הָעִקָּר  לָנוּ,  אִכְפַּת  שֶׁיִּשְׁתַּמְּשׁוּ, מָה  לִכְבוֹד שַׁבָּת,  בָהֶם 

שֶׁאַתָּה נוֹתֵן לָהֶם. )גליון 249 אותיות ז' וח'(.

א. כָּתוּב עַל הָמָן שֶׁהוּא: "הִפִּיל פּוּר הוּא הַגּוֹרָל לִפְנֵי הָמָן מִיּוֹם 

ז'(. מַהוּ  )ג',  אֲדָר"  חֹדֶשׁ  עָשָׂר הוּא  שְׁנֵים  לְחֹדֶשׁ  וּמֵחֹדֶשׁ  לְיוֹם 

הַ"פּוּר"? אִם הוּא עָשָׂה גּוֹרָל וְיָצָא לוֹ יוֹם י"ג אֲדָר, מָה הַחָכְמָה? 

צָרִיךְ שֶׁיֵּצֵא מַשֶּׁהוּ. אָז רַבִּי יְהוֹנָתָן אַיְבְּשִׁיץ אָמַר )יַעֲרוֹת דְּבַשׁ ח"ב 

דַּף כ"ג ע"ב( שֶׁזֶּה לֹא הַחָכְמָה, וְהַחָכְמָה הִיא אַחֶרֶת. כִּי עָשָׂה שְׁנֵי 

גּוֹרָלוֹת, בְּגוֹרַל אֶחָד כָּתַב אֶת כָּל יְמֵי הַשָּׁנָה 365 יָמִים, וּבְגוֹרַל 

אֶחָד כָּתַב אֶת כָּל שְׁמוֹת הֶחֳדָשִׁים, נִיסָן, אִיָּר, סִיוָן, תַּמּוּז... וְאַחַר 

כָּךְ קָרָא לַבֵּן הַקָּטָן שֶׁלּוֹ וַיְזָתָא, וְאָמַר לוֹ: בּוֹא וַיְזָתָא, אָמַר לוֹ: כֵּן 

אַבָּא, מָה אַתָּה רוֹצֶה? אָמַר לוֹ: תִּקַּח פֶּתֶק אֶחָד מִכָּאן. וְאִם לְדֻגְמָא 

הָיָה לוֹקֵחַ פֶּתֶק וְיָצָא לוֹ מֵאָה, וּבַפֶּתֶק הַשֵּׁנִי יָצָא לוֹ אֲדָר, זֶה לֹא 

בְּסֵדֶר, כִּי אֲדָר זֶה לֹא יוֹם הַמֵּאָה בַּשָּׁנָה, יוֹם הַמֵּאָה יוֹצֵא בְּתַמּוּז. 

יִפֹּל   100- נִמְצָא שֶׁיּוֹם ה  30 יוֹם,  אֶחָד  סִיוָן, כָּל  אִיָּר,  נִיסָן,  נִסְפֹּר,  )אִם 

בְּתַמּוּז(. וְאִם כֵּן הוּא יוֹדֵעַ שֶׁזֶּה גּוֹרָל שֶׁל שְׁטוּת. אֲבָל הַפַּעַם בָּא 

לוֹ הַגּוֹרָל וְהַיָּמִים אוֹתוֹ דָּבָר, כִּי בַּתְּחִלָּה וַיְזָתָא הוֹצִיא פֶּתֶק וְיָצָא 

לוֹ 340 , וְזֶה חדֶֹשׁ אֲדָר, כִּי 330 זֶה 11 חדֶֹשׁ )לְפָחוֹת(, וְאִם כֵּן 340 

יוֹם בָּא בְּחדֶֹשׁ אֲדָר. אַחַר כָּךְ הוֹצִיא אֶת הַפֶּתֶק הַשֵּׁנִי וְיָצָא אֲדָר. 

אָז הוּא הֵבִין שֶׁזֶּה גּוֹרָל אֲמִתִּי. )גליון 401 אות ט"ו(.

'מִי כָּמוֹךָ'[.  לָנוּ הַשַּׁבָּת פִּיּוּט שֶׁאֵין כָּמוֹהוּ בָעוֹלָם ]פִּיּוּט  יֵשׁ  ב. 

בְּנוּיִים מִשֵּׂכֶל  הַפִּיּוּטִים שֶׁלּוֹ  מְיֻחָד,  דָּבָר  הַלֵּוִי יֵשׁ  יְהוּדָה  לְרַבִּי 

וְרֶגֶשׁ בְּיַחַד. )הָרֶגֶשׁ [לֹא כְמוֹ הַשֵּׂכֶל], אֵין לוֹ כְלָלִים, לֹא יָתֵד וְלֹא תְנוּעָה 

וְלֹא חֲרוּזִים. אֶלָּא אֵיךְ שֶׁאַתָּה רוֹצֶה(. וְהַדָּבָר הַמְּיֻחָד שֶׁיֵּשׁ בַּפִּיּוּט 'מִי 

כָּמוֹךָ', שֶׁכֻּלּוֹ מָלֵא בִטָּחוֹן. כָּל הַשִּׁיר הַזֶּה מָלֵא בִטָּחוֹן וֶאֱמוּנָה . 

"אֲדוֹן חַסְדֶּךָ בַּל יֶחְדַּל. אֲמִתְּךָ מִבְצַר עזֹ וּמִגְדָּל. כִּי הָיִיתָ מָעוֹז לַדָּל. 

מָעוֹז לָאֶבְיוֹן בַּצַּר לוֹ". וְאַבָּא זצ"ל הָיָה אוֹמֵר שֶׁ"אָדוֹן" הָאָלֶ"ף 

קמ"ץ, וְלֹא בִשְׁוָא פֶּתַח. כִּי "אֲדוֹן חַסְדֶּךָ" בִּשְׁוָא פָתַח פֵּרוּשׁוֹ אָדוֹן 

שֶׁל חַסְדֶּךָ, וְלֹא זוֹ הַכַּוָּנָה. אֶלָּא הַפֵּרוּשׁ הוּא: "אָדוֹן!" – הַקָּדוֹשׁ 

נִגְמָר לְעוֹלָם.  הַחֶסֶד שֶׁלְּךָ לֹא  יֶחְדַּל”-  בַּל  "חַסְדֶּךָ  בָּרוּךְ הוּא – 

"אֲמִתְּךָ" - הָאֱמוּנָה שֶׁלְּךָ ]הַבְטָחָתְךַָ[ כְּמוֹ "מִבְצָר עזֹ וּמִגְדָּל. כִּי 

הָיִיתָ מָעוֹז לַדָּל. מָעוֹז לָאֶבְיוֹן בַּצַּר לוֹ". ]בַּהֶמְשֵׁךְ כָּתוּב[ "מִמָּקוֹם 

אַחֵר יִשְׁלַח שְׁלֹומָיו עוֹשֶׂה שָׁלוֹם בִּמְרוֹמָיו. כִּי לֹא כָלוּ רַחֲמָיו. עַל כֵּן 

אוֹחִיל לוֹ". מָרְדְּכַי הָיָה בְּצַעַר גָּדוֹל, אֶסְתֵּר אָמְרָה לוֹ אֲנִי מְפַחֶדֶת 

לְהִכָּנֵס אֵצֶל הַמֶּלֶךְ בְּלִי רָשׁוּת כִּי "אַחַת דָּתוֹ לְהָמִית" )אֶסְתֵּר ד', 

י"א(. וּמָרְדְּכַי שָׁמַע וְאָמַר: “אֲהָהּ כִּי אֵין מְנֻסֶּה" - "מִמָּקוֹם אַחֵר 

יִשְׁלַח שְׁלֹומָיו" – אַל תַּעַזְרִי לָנוּ, הַקָּדוֹשׁ בָּרוּךְ הוּא יַעֲזרֹ. "עוֹשֶׂה 

שָׁלוֹם בִּמְרוֹמָיו" - כְּמוֹ שֶׁהוּא עוֹשֶׂה שָׁלוֹם בֵּין הַכּוֹכָבִים, וְאַף פַּעַם 

לֹא שָׁמַעְנוּ שֶׁכּוֹכָב הִתְפּוֹצֵץ מֵהַכּוֹכָב שֶׁבָּא עַל יָדוֹ )לְפָחוֹת בַּדּוֹרוֹת 

הָאֵלֶּה לֹא שָׁמַעְנוּ כְּלוּם. אוּלַי הָיָה פַּעַם, מִי יוֹדֵעַ(. "כִּי לֹא כָלוּ רַחֲמָיו 

עַל כֵּן אוֹחִיל לוֹ”. )גליון 249 אות ט"ו, וגליון 401 אות י'(.
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